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Největší nárůst návštěvnos-
ti loni zaznamenalo turistické 
centrum Bazilika. 
� Antonín Zvěřina

Třebíč láká návštěvníky! O tom 
nejlépe hovoří čísla, která srovnávají 
rok 2018 s  roky předchozími. Ředi-
telka Městského kulturního středis-
ka Jaromíra Hanáčková upozornila, 
že všechny provozy jsou rozděleny 
do tří středisek zastřešených turistic-
kými informačními centry (TIC). 

Podle územní příslušnosti středis-
ko Národní dům sleduje návštěvnost 
TIC Národní dům, TouristPoin-
tu, Městské věže, Expozice Kaiser-

panorama a Vodojemu Kostelíček. 
Středisko Synagoga zahrnuje TIC 
Synagoga, Zadní synagogu, Dům 
Seligmanna Bauera a Pamětní síň 
Antonína Kaliny. Středisko Synago-
ga realizuje také stále využívanější 
průvodcovské služby po Židovském 
městě a hřbitově. 

Poslední Středisko Bazilika spra-
vuje TIC Bazilika, baziliku sv. Pro-
kopa, Interaktivní expozici Cesty 
časem, Expozici Za řemesly minu-
losti a Zámeckou ledovnu.

„Velice nás těší, že se loni zvedla náv-
štěvnost v  porovnání s  rokem 2017,“ 
konstatovala Hanáčková. Zatímco 

v roce 2017 navštívilo uvedené pro-
vozy města Třebíče celkem 132 tisíc 
turistů, v loňském roce jich bylo již 
téměř 148 tisíc. Návštěvnost tedy 
meziročně stoupla o 11,7 procenta. 

Nejvíce vzrostla návštěvnost Stře-
diska Bazilika v zámeckém areálu. 
Hanáčková to přičítá loňské doprav-
ní situaci ve městě, kdy se opravova-
la Bráfova ulice, a zkomplikovala se 
cesta do centra města. 

„Lidé, kteří do Třebíče míří od dálni-
ce, zanechávají svoje vozidla na parko-
višti u bývalého lihovaru a jejich cesta 
do města vede přes zámecký areál a 
turistické informační centrum,“ pozna-
menala.� (Pokračování na str. 4)

Vlajku vyvěsí
Vlajku pro Tibet hodlá město Tře-

bíč vyvěsit na budově radnice na 
Karlově náměstí v neděli 10. března. 
Starosta Pavel Pacal připomněl, že se 
jedná o tradiční akt. Uvedl, že čín-
ský partner o této iniciativě ví. „Náš 
postoj k oblasti lidských práv v  Číně 
nemá nic společného z  hlediska spolu-
práce v  oblasti školství, kultury a hos-
podářství,“ poznamenal Pacal. � -zt-

Zimková povede 
odbor školství

Městský úřad v  Třebíči má novou 
vedoucí odboru školství a kultury. 
Na základě výběrového řízení, do 
kterého se přihlásilo pět uchazečů, 
se jí stane od 1. dubna Jarmila Zim-
ková, která na tomto odboru již pra-
covala. Stávající vedoucí Jindřiška 
Pánková odchází do důchodu.  � -zt-

Prodají parcely
Město Třebíč hodlá prodat stavební 

pozemky v lokalitě Na Kopcích, sek-
tor R3/8-14. Parcely jsou zasíťova-
né a jedná se o řadové domky. Měs-
to nabízí prvních sedm míst formou 
aukce.

Minimální cena byla stanovena 
na 1620 korun za metr čtvereční. 
Starosta Pavel Pacal upozornil, že 
s pozemkem se prodává i projekt na 
dům. „Je to z toho důvodu, aby vzhled 
všech staveb byl jednotný. Vnitřní pro-
story si každý může upravit podle své-
ho zvážení,“ podotkl Pacal. Doplnil, 
že aukce se uskuteční ve středu 13. 
března.  � -zt-

VÝSTAVA. Nová expozice je k vidění v Zámostí od čtvrtka 21. února. Má název Děti Antonína Kaliny a její součástí je i uni-
kátní strom. Více na str. 2.� Foto: Antonín Zvěřina

Do Třebíče přijelo víc turistů
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Článek z březnového čísla 
novin Jiskra naznačuje, že slova 
byla víc než činy.
� Antonín Zvěřina

Před sto lety vyšlo v  Třebíči první 
číslo novin Jiskra. Stalo se tak přesně 
18. ledna 1919. Jako místo redakce je 
v tiráži prvního čísla uvedena třebíčská 
ulice Eliščina číslo 27. Na této adre-
se bydlel obuvník Jan Klíma, jeden 
z předních funkcionářů třebíčské soci-
álně demokratické organizace. Třebíč-
ské noviny v  následujících měsících 
uvedou, co se v Jiskře psalo před třiceti 
lety, v březnovém vydání článek z břez-
nového čísla:

Provolání předsednictva ústředního 
výboru Komunistické strany Česko-
slovenska k 41. výročí vítězného úno-
ra vyvolalo mezi pracujícími v  celé 
republice nemalý ohlas. Tradice února 
jsou pro mnohé inspirací ke zvýšené 
aktivitě, k překonávání překážek, které 
přináší všední život. 

Všichni, kterým leží na srdci rozvoj 
socialismu, program přestavby, demo-
kratizace, zdůrazňují nezbytnost svě-
domité práce, která je zárukou klidné-

ho, spokojeného života. Shodně proto 
odsuzují ty, kteří se v nedávných dnech 
snažili narušit pořádek, mařit společ-
né dílo, šířit ovzduší zastrašování a 
teroru.

Přestavba jako závažná změna 
v  životě společnosti vyvolává při-
rozeně i řadu nejasností. Objevují 
se různé pochybnosti a vyčkávání. 
Mnohdy se kladou otázky, zda to, oč 
usilujeme, je v souladu s našimi soci-
alistickými ideály a cíli. 

Je třeba říci, že 
naše pozice je 
v  tomto ohledu 
zcela jednoznačná. 
Nesmí jít a nejde 
o oslabení a nega-
ci skutečných hod-
not socialismu, ale naopak o jeho 
posílení cestou využití všech jeho 
předností, o rozvinutí jeho humanis-
tické podstaty v zájmu růstu hmotné 
a kulturní úrovně života lidí.

Nemůžeme předpokládat, že zámě-
ry přestavby se budou dařit jaksi 
automaticky, že úspěchy se dostaví 
jako mávnutím kouzelného proutku. 
Stejně tak je jasné, že další cesta roz-

voje naší společnosti záleží na tom, 
jak dalece postoupí demokratizace. 

Strana dala jasně najevo, že je 
nezbytné vést dialog s  pracujícími a 
znát problémy, které je trápí. Přitom 
však demokratizaci odpovídající tra-
dici naší země nesmíme zaměňovat 
s avanturismem a křiklounstvím. 

To, co v  současnosti potřebuje-
me nejvíce, je ustavičné poznávání, 
prohlubování získaných, ale i tepr-
ve nabývaných znalostí a vědomostí i 

společné pevné 
odhodlání splnit 
úkoly všech jed-
notlivých oblastí 
života jedince a 
společnosti.

Slov i myšlenek 
bylo napsáno dost a dost, ale pořád 
chybí skutečné činy v  duchu ideové-
ho i praktického cílení přestavby jak 
o tom mluví provolání předsednictva 
ÚV KSČ. Rozhodující je práce v kaž-
dé životní oblasti a praxe je základním 
kritériem společenské účinnosti našich 
idejí. 

To byly vždy největší chyby a omy-
ly, pokud od těchto zásad strana i spo-

lečnost upustila. Provolání zaujalo 
celým svým obsahem. Vždyť žádnému 
z poctivých občanů nemůže být lhos-
tejný současný i budoucí osud naší 
vlasti. 

Chápeme provolání jako výzvu 
k naplňování odkazu února 1948, kte-
rá se týká každého z  nás bez rozdílu 
stranické příslušnosti, vyznání či povo-
lání. Čeká nás hodně práce, je nutné 
rázněji řešit klíčové otázky přestavby, 
pružněji odstraňovat nedostatky na 
trhu, při ochraně životního prostředí i 
v dalších oblastech našeho života. 

Postavit se proti jednání a snahám 
o rozvrácení republiky poctivou pra-
cí, poprat se s  nedostatky, které brzdí 
rychlý postup vpřed. Nedávejme šanci 
těm, kteří stojí proti našim záměrům a 
ideálům, podporujme přestavbu a dej-
me jí více činů než slov. 

Přestavba je velkým, v  pravdě revo-
lučním úkolem dneška. Úkolem 
nelehkým, ale potřebným, který stojí 
před námi přede všemi. Právě únorové 
vítězství před 41. lety, kdy Českoslo-
vensko definitivně nastoupilo z  vůle 
pracujícího lidu socialistickou cestu, 
nám musí být inspirací a povzbuze-
ním.     

Přestavba nás zachrání, psalo se v Jiskře

Pamětní síň Antonína Kaliny má další 
exponát, lví podíl má na něm Karol Kováč. 
� Antonín Zvěřina

Stálá expozice třebíčského rodáka a zachránce 
židovských dětí Pamětní síň Antonína Kaliny ote-
vřená před dvěma lety se rozrostla o další dvě míst-
nosti s expozicí Děti Antonína Kaliny. Strom s lístky 
připomíná, kolik dětí Kalina prokazatelně zachránil. 
Má 860 lístků s jejich jmény, i když se ví, že pomohl 
daleko více osobám. 

Kovářské práce provedl Karol Kováč. Mirek Štěpá-
nek a Jana Vodová provedli práce pasířské a zhotovili 
lístky, Mirek Rous do lístků vryl jména. „Tento nápad 
měla ředitelka městského kulturního střediska Jaromí-
ra Hanáčková, formu stromu jsem vymyslel já,“ sdělil 
Kováč. Netajil, že na realizaci potřeboval zhruba rok. 

Ředitelka Jaromíra Hanáčková poukázala, že právě 
strom patří mezi nejzajímavější exponáty. Doplnila, 
že celou realizaci zastřešila třebíčská Střední průmys-
lová škola a výroba stromu si vyžádala zhruba 500 
hodin práce. 

„Z těch zachráněných dětí jsme vybrali sedm osobnos-
tí. Někteří z nich jsou nositelé Nobelovy ceny či spisovate-
lé, kteří se nejvíce zapsali do dějin,“ naznačila Hanáčko-
vá. Ti tam mají své medailony. Osmý patří Jindřichu 
Flusserovi, který se významnou měrou na záchraně 
dětí podílel.  

„On to byl, kdo vystavoval papíry, zaměňoval jména. 
My jsme s rodinou v kontaktu. Poskytla nám materiály, 
abychom jeho podíl mohli připomenout,“ konstatovala 
Hanáčková. Podotkla, že sezoně tam bude stálá služ-
ba. Předpokládá, že návštěvu do svých výletů zařadí 
školy a k tomu bude směřovat i propagace. 

Stručný životopis   
Antonín Kalina se narodil 17. února 1902 v Třebí-

či. Pocházel z dvanácti dětí a společně s dalšími sou-
rozenci vyrůstal ve čtvrti zvané Kočičina. Vyučil se 
ševcem, v roce 1923 vstoupil po vzoru svého otce do 
Komunistické strany Československa a brzy se stal 
jedním z hlavních organizátorů řady demonstrací.

Brzy po obsazení Československa byl jako jeden 
z nepřátel Říše zatčen, po několika dnech transpor-
tován jako politický vězeň do koncentračního tábo-
ra Dachau a o pár měsíců později do Buchenwaldu. 

Tam si díky své nesmlouvavosti a odvaze získal 
značnou autoritu a postupně se vypracoval na 
vedoucího bloku.

V srpnu 1944 je po spojeneckém náletu na 
Buchenwald zničeno společně s některými zbroj-
ními závody patřícími k táboru i několik kanceláří, 
včetně politického oddělení, kde bývaly uloženy 
osobní spisy vězňů. 

Tato situace umožnila Kalinovi zahájit záchran-
nou akci, která v dějinách 2. světové války nemá 
obdoby. Protože už neexistuje ústřední seznam věz-
ňů, rozjede se ve velkém výměna živých za mrtvé, 
týkající se těch nejvíce ohrožených. Pokud je někte-
rý z vězňů odsouzen k smrti, je jeho spis zaměněn za 
spis někoho, kdo již mrtvý je, živý dostává jeho číslo 
a jméno.

V roce 1944 byl Antonín Kalina jmenován vedou-
cím bloku č. 66 v takzvaném Malém táboře, kam 
zpočátku přicházeli všichni nově příchozí vězni a 
od roku 1944 účastníci takzvaných evakuačních 
transportů z východu. Chlapce z těchto trans-
portů Kalina postupně na bloku č. 66 shromáždil 
s upozorněním na dveřích, že mezi malými vězni 
řádí tyfus, kterého se dozorci báli.

Obstaral pro ně oblečení, přikrývky, boty i jíd-
lo a až do konce války se mu dařilo zabraňovat 
transportům dětí, které tak až do příchodu ame-
rických jednotek zůstaly v táboře. Antonín Kalina 
by nikdy nemohl uskutečnit záchrannou akci bez 
pomoci přátel z řady ilegálních organizací, které 
v táboře fungovaly. Koncentrační tábor Buchen-
wald byl osvobozen 11. dubna 1945.

Strom obohatil stálou expozici

KAROL KOVÁČ připevňuje na strom lístky. � Foto: Antonín Zvěřina
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Do Třebíče přijelo víc turistů
(Dokončení ze str. 1)

Doplnila, že v  letošním roce se 
bude opravovat most u nemocnice a 
nastane obdobná situace. Připomně-
la, že v  roce 2015 Třebíč navštívilo 
124.513 osob a v roce 2016 127.348 
osob.

Zajímavá je i zahraniční návštěv-
nost, která se převážně soustřeďuje 
na památky UNESCO, baziliku sv. 
Prokopa a židovskou čtvrť. V přípa-
dě Střediska Bazilika je evidovaná 
zahraniční návštěvnost 4446 turistů, 
to je 9,5 procent z celkového počtu 

47 tisíc osob, navštěvujících infocen-
trum a samotnou baziliku. Nejvíc 
cizinců v počtu 779 osob se hlásilo 
k německé státní příslušnosti. Stře-
disko Synagoga evidovalo loni 6452 
zahraničních návštěvníků, což činí 
16,4 procent z celkového počtu 39 
tisíc osob.

 Z nich byl zaznamenán největ-
ší podíl Američanů, a to 1376 osob. 
Oproti roku 2015 ubylo 370 zahra-
ničních turistů. 

„Většinu památek máme otevřenou 
celoročně, pouze v  letním období pro-

vozujeme Městskou věž, Zámeckou 
ledovnu a Vodojem Kostelíček. Ty se 
v  zimním období provozovat nedají,“ 
vysvětlila Hanáčková. V  sekci ces-
tovní ruch pracuje na dobu neurči-
tou dvanáct pracovníků. 

Počet pracovníků na vedlejší pra-
covní poměr se pohybuje mezi 20 až 
třiceti převážně z  vysokoškolských 
a středoškolských studentů. Novin-
kou se letos stane trasa s průvodcem 
po bývalém benediktinském opat-
ství. Zahrne baziliku sv. Prokopa, 
venkovní areál kláštera, Rajský dvůr, 

hradby, bylinkovou zahrádku, sever-
ní příkop a ledárnu. Další novinkou 
je expozice Děti Antonína Kaliny 
poblíž Zadní synagogy. 

„Zájem o Třebíč tedy neustále roste, 
atraktivní jsou zejména naše památky 
UNESCO. Je však třeba neustále roz-
šiřovat nabídku a zejména také kvalitu 
ubytovacích a stravovacích služeb. Jedi-
ně tak se v konkurenci ostatních zají-
mavých turistických cílů posuneme z 
převážně jednodenní destinace k výraz-
ně delší době pobytu turistů v našem 
městě,“ dodala ředitelka Hanáčková.

Tři dobrovolníci převzali Tře-
bíčské srdíčko za práci s dětmi a 
mládeží.
� Antonín Zvěřina

Nejlepší projekty roku 2018, které 
byly podpořeny z Grantového sys-
tému města Třebíče, ocenili zástup-
ci vedení města ve středu 20. února. 
Ocenění zástupcům nejlepších pro-
jektů předával starosta Pavel Pacal, 
místostarostové Miloš Hrůza a Vla-
dimír Malý, radní města Jan Burda, 
který předávání moderoval, Marti-
na Bártová, Zuzana Kratochvílová 
a Milan Zeibert. Kulturní program 
zajistily děti ze sboru Slunko pod 
vedením Heleny Noskové.

Celkem bylo loni podpořeno v šes-
ti programech 93 projektů za téměř 
2,7 milionu korun. Od roku 2003, 
kdy město Třebíč podporuje projek-
ty v Grantovém systému, podpořilo 
1.965 projektů za téměř 48,5 milionu 
korun.

Do grantového programu Kultura 
se přihlásilo 25 projektů, město jich 
podpořilo 19 za 720 tisíc korun. Oce-
nění získal projekt Zámostí v modrém 
2018 a převzal jej Dan Janík, zástupce 
Klubu přátel kvalitní zábavy.

V programu Prevence kriminality 
a drogové problematiky se podpo-
ry dočkalo jedenáct projektů část-
kou 268.700 korun. Ocenění získal 
projekt Občanské poradny Třebíč 
s názvem Nebuď bílým koněm IV, 
který prezentovala ředitelka Občan-
ské poradny Hana Chloupková.

Z celkového počtu 30 podaných 
žádostí v programu Zájmové akti-
vity podpořilo město 21 projektů v 
částce 808.900 korun. Jako nejlepší 
byl vyhodnocen Třebíčský běžecký 
pohár 2018, který představil Petr 
Motálek. 

Martina Kršňáková ze spolku 

Zookontakt Rebeka prezentovala 
vítězný projekt Ekologická výcho-
va v praxi. Ten zvítězil v grantovém 
programu Ekologie, ve kterém bylo 
podpořeno osm žádostí z dese-
ti podaných, v hodnotě 159 tisíc 
korun.

Ze třiceti žádostí v programu 
Rodina a zdraví město podpořilo 25 
projektů v hodnotě 511 tisíc korun. 
Ocenění získala Městská knihovna 
v Třebíči s projektem Knihovna má 
zelenou, který prezentovala zástup-
kyně ředitelky Eva Bazalová.

V programu Cestovní ruch bylo 
podpořeno devět z dvanácti poda-
ných žádostí částkou 228 tisíc 
korun korun, zvítězil projekt PPC 
a remarketingové kampaně hotelu 
Joseph, společnosti Accomo. Vítěz-
ný projekt prezentoval Josef Pošvař.

Slavnostní setkání zakončilo pře-
dání ocenění dobrovolníkům v prá-
ci s dětmi a mládeží. Cenu Třebíčské 
srdíčko získala dobrovolnice třebíč-
ského Klubu Naděje Lenka Zimová, 
vedoucí studentského klubu Halahoj 
Vít Oplatek a aktivní skautka Jiřina 
Kopečná. Srdíčka předali starosta 
Třebíče Pavel Pacal a radní města Jan 
Burda.

Město ocenilo šest grantových projektů

HANA CHLOUPKOVÁ přebírá ocenění za projekt Prevence kriminality a dro-
gové problematiky. � Foto: Antonín Zvěřina

Když oblíbený poslechový pořad 
Jiřího Černého nazvaný Rockování 
začal protagonistovou osobní vzpo-
mínkou na rok 1969, nevypadalo to 
ještě, že jeho návštěvníky čeká večer 
plný radostných písní. Jen však Béč-
kem zazněl úvod skladby Šťastný a 
veselý v  podání skupiny Půljablkoň, 
bylo jasno. 

Radostné písně pak střídaly jed-
na druhou a bylo jedno, jestli to byly 
záležitosti pamětnické jako třeba Pen-
ny Lane od Beatles, Dylanův Mr. Tam-
bourine Man v  podání Byrds, Dono-
vanovy Colours  či Sunny Afternoon 
skupiny Kinks, nebo naopak novinky, 
které pravidelným účastníkům antidis-
koték pomáhají orientovat se v  moři 
hudby, jež nás zaplavuje ze všech stran. 

Ti, kteří se v něm nechají inspirovat 
Černého vkusem, se tak mohli roz-
hodnout, zda si pořídí nejčerstvější 
alba bluesových a rockových veterá-
nů, jako jsou Buddy Guy, Neil Young, 

Mark Knopfler nebo Robert Plant, 
případně zástupců mladší generace 
reprezentované Glenem Hansardem a 
Edem Sheeranem a nebo dají přednost 
domácím interpretům, z nichž Jiří Čer-
ný tentokrát zařadil zmíněnou Půljabl-
koň Michala Němce a Marie Puttnero-
vé, skupinu Už jsme doma, písničkáře 
Slávka Janouška, Dagmar Voňkovou a 
Dorotu Barovou. 

Část nahrávek nabídl v  první půli 
večera přímo, druhou po přestáv-
ce zprostředkovaně, když si přítomní 
mohli z jeho seznamu sami vybrat. On 
si pak ve svém počítačovém programu 
ověřoval, že tu a tu skladbu, případně 
toho kterého interpreta při svých pořa-
dech v Třebíči ještě nehrál, nebo „hrál 
jen tenkrát v  osmdesátých letech na 
Hájku …“ Vážím si na doyenovi české 
publicistiky spousty věcí, ale poctivost 
v dodržování zásady neopakovat se ani 
měsíc před třiaosmdesátými narozeni-
nami mi bere dech.   � Milan Zeibert    

Radostné Rockování 
Jiřího Černého v Béčku Dosud nejasný investorský model 

při výstavbě nových jaderných bloků 
v Dukovanech vysvětlil na meziná-
rodním energetickém fóru ve čtvrtek 
21. února premiér Andrej Babiš. Stát 
by měl uzavřít ještě letos smlouvu se 
společností ČEZ, díky které by mohl 
kontrolovat výstavbu a také elektrárnu 
převzít. 

„Je to velmi dobrá zpráva nejen pro 
město Třebíč, ale i pro široký region a 
celou Českou republiku. Po dlouhých 
měsících nejasného přešlapování jsme 
se konečně dozvěděli konkrétní postup,“ 
komentoval závěry fóra starosta Třebí-
če Pavel Pacal.

Výběrové řízení na zhotovitele by 
mohlo být vypsáno v roce 2020 či 
2021 a výsledky by měly být známy v 
roce 2024. Nový zdroj postaví dceřiná 
společnost ČEZu. 

Do této společnosti budou převede-
na aktiva, pozemky a sítě, ale ne samot-
né jaderné elektrárny. To by neprošlo 
u Evropské komise. Generální ředitel 
společnosti ČEZ Daniel Beneš připo-

mněl, že jaderné elektrárny v České 
republice dodávají třetinu elektrické 
energie. 

Návrh smlouvy mezi státem a společ-
ností ČEZ podpořil. „Je nejvyšší čas na-
jít shodu, jak ve výstavbě jaderných bloků 
pokračovat,“ prohlásil Beneš.

V minulých dvou letech Třebíč hos-
tila kulaté stoly s potenciálními doda-
vateli výstavby nových bloků v Duko-
vanech. O výstavbu nových jaderných 
bloků se uchází šest společností. 

Jedná se o ruskou státní společnost 
Rosatom, francouzskou EDF, jihoko-
rejskou KHNP, čínskou China Gene-
ral Nuclear Power, společný projekt 
Arevy a Mitsubishi Atmea a americký 
Westinghouse. 

„Se zástupci všech společnosti kromě 
Westinghouse jsme se v Třebíči potkali a 
seznámili jsme se s jejich projektem a také 
plánem spolupráce s regionem. Výstavba 
jaderných bloků je pro Třebíč velkou pří-
ležitostí pro další rozvoj,“ doplnil  staros-
ta Pavel Pacal, který situaci v jaderné 
energetice dlouhodobě sleduje.� -zt-

Dostavba elektrárny je reálná
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elektroinženýry pro oblast 
průmyslové automatizace

strojní konstruktéry

programátory PLC

projektanty elektro

programátory

kontakt: hr@nuvia.cz, 568 409 815

NUVIA a.s., pracoviště Třebíč

www.nuvia.cz

Hledáme:

UŽ MÁTE DIOPTRICKÉ  
SLUNEČNÍ BRÝLE?

Pobočky Třebíč: Žerotínovo nám. 24, Modřínová 357, Poliklinika Vltavínská

NA DIOPTRICKÁ SLUNEČNÍ SKLA- 30%
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Valentýnské darování krve se 
letos v Třebíči uskutečnilo po 
dvanácté.
� Antonín Zvěřina

Kdo miluje, daruje krev - do této 
kampaně se zapojili studenti a stu-
dentky Obchodní akademie a Hote-
lové školy v  Třebíči. Pracovnice 
odběrového transfuzního střediska v 
Třebíči Marie Dudíková připomně-
la, že škola se k Valentýnskému daro-
vání krve s  mottem Srdce pro lás-
ku, krev pro život, připojila poprvé 
v roce 2007, letos po dvanácté. Cel-
kem se přihlásilo 42 zájemců, zdra-
votní prohlídkou prošlo 28 z nich. 

„Krev letos daroval i bývalý ředitel 
školy Pavel Svoboda či zástupce ředi-
tele Oldřich Martinů. To považuji za 
přínosné, protože studenti vidí, že se do 
akce zapojují ï pedagogové,“ pozna-
menala Dudíková.

Jiný rozměr   
Vysvětlila, že autorem myšlenky 

byl současný europoslanec Tomáš 
Zdechovský. Darování vymyslel ješ-
tě v době, kdy tento post nezastával. 
„Sám je pravidelným dárcem krve a 
napadlo ho dát svátku svatého Valen-
týna jiný rozměr,“ poukázala Dudíko-
vá. 

Doplnila, že partnerská láska se 
rozšířila na lásku k lidem všeobecně. 
„Zájemců z  řad studentů máme tolik, 
že jsme museli odběry rozdělit do dvou 
dnů,“ nastínila Dudíková. Upozorni-
la, že k odběrům v jiných termínech 
se hlásí Vyšší odborná škola a Střed-
ní škola veterinární, zemědělská a 
zdravotnická Třebíč. 

Dudíková netajila, že k  odběru 
krve přemlouvá i třebíčské zastupi-

tele. „Myšlenka mě napadla loni v pro-
sinci, když jsme předávali Zlaté medai-
le profesora Janského. To se uskutečnilo 
v aule střední průmyslové školy,“ vzpo-
mínala Dudíková. 

Předávání se účastnili starosta 
Pavel Pacal a místostarosta Zdeněk 
Hrůza. „Pojali jsme to s nadhledem, že 
vedení města je pro obyvatele ochotno 
i cedit krev. Zmínila jsem to na zase-
dání zastupitelstva, jehož jsem člen-
kou, a už se na městském úřadu tvoří 
seznam. Zastupitelé by měli darovat 
krev ve středu 13. března,“ naznačila 
Dudíková.

Zdůraznila, že krve musí být vždy 
dostatek. „Ale můžeme mít nedostatek 
dárců krve, protože dárcovská popula-
ce stárne,“ upozornila. Konstatovala, 
že člověk může krev darovat od 18 
do 65 let. 

Vysvětlila, že podle Světové zdra-
votnické organizace ve vyspělých 
státech, ke kterým se Česká repub-

lika hlásí, by čtyři až šest procent 
populace mělo darovat krev. „Za 
optimální se označuje stav, kdy podíl 
činí 6,5 procenta,“ uvedla Dudíková.

V  České republice je ve všech 
transfúzních zařízeních registro-
váno asi 280 tisíc dárců krve. Při 
počtu obyvatel zhruba deset milio-
nů se jedná o 2,8 procent populace. 
„Pak dochází k  tomu, že dárce zveme 
k  odběru častěji, než by bylo ideální,“ 
sdělila Dudíková. 

Připomněla, že transfúzní stanice 
v Třebíči je součástí Fakultní nemoc-
nice Brno. To je traumacentrem pro 
Jihomoravský kraj a Kraj Vysoči-
na a potřebuje značný objem krve. 
„Opravdu jsme za každého nového 
dárce vděčni,“ zdůraznila Dudíková.

Upozornila, že mnoho lidí krev 
nedaruje ne proto, že by nechtěli, ale 
protože je to nenapadne. „Velice čas-
to, až se osobně setkají, že někdo z jeho 
rodiny krev potřebuje, začne o dárcov-

ství uvažovat,“ naznačila. 
Poukázala, že v  mnoha případech 

to není ze zdravotních důvodů mož-
né. „Přišla za mnou studentka a pta-
la se, zda může darovat krev, když se 
vyléčila z  leukémie. To samozřejmě 
nejde. Ale uvědomovala si určitý dluh, 
který chtěla vrátit,“ vzpomínala Dudí-
ková. 

Dárců dostatek
Zdůraznila, že v  regionu Třebíč-

ska je naštěstí dárců dostatek, což 
neznamená, že se další hlásit nema-
jí, naopak. „Vítáme jakoukoli mediali-
zaci, která lidi o dárcovství informuje,“ 
uvedla Dudíková. Má radost, pokud 
k  dárcovství přivedou děti rodiče i 
naopak. 

A co na svoje dárcovství říkali stu-
denti? Tomáš Dvořák přišel daro-
vat krev podruhé a odběr mu neva-
dí. „Do budoucna plánuji pravidelné 
darování,“ vyjádřil se. Patrik Matou-
šek prohlásil, že krev přišel daro-
vat sám za sebe. Krev přišel darovat 
poprvé a zřejmě podle zkušeností se 
rozhodne, jak to bude v budoucnu. 

Aneta Rybníčková brala darová-
ní ryze prakticky. „Rozhodla jsem se 
proto, že se uliji ze školy,“ pravila. A 
nebrání se pravidelným odběrům. 
V  rodině má příklady, krev darují 
maminčini bratranci. 

Adéla Sládečková přišla na třebíč-
skou transfúzní stanici také popr-
vé. „Odběru se nebojím a také bych se 
ráda připojila k pravidelným dárcům,“ 
poznamenala. Veroniku Binderovou 
jsme zastihli přímo na odběrném 
místě a vpich do žíly jí nečinil žádné 
potíže, i když něco takového absol-
vovala poprvé. I ona plánuje pravi-
delné dárcovství. 

VERONIKA BINDEROVÁ odběr krve snášela statečně.�Foto: Antonín Zvěřina

Studenti darovali krev po dvanácté

Marcel Svoboda začal dávat 
krev v osmnácti a vydrželo mu to 
celý život. 
� Antonín Zvěřina

Dárce krve Marcela Svobodu, 
zaměstnance městského úřadu, 
držitele ocenění Zlatého kříže II. 
stupně za 120 odběrů, přijal ve 
čtvrtek 17. ledna třebíčský starosta 
Pavel Pacal. Svoboda přiznal, že k 
dárcovství ho přivedly i jeho život-
ní příhody, kdy stál na pokraji smr-
ti. 

Určitě by měl odběrů víc, ale 
jeden čas nemohl krev darovat, 
protože trpěl boreliózou, i když ji 
lékaři zcela neprokázali. Svoboda 
také daroval plazmu, má na svém 
kontě do dvaceti odběrů. Všechny 
jeho odběry se uskutečnily v  tře-
bíčské nemocnici. 

Rekordman má krevní skupinu 
B+ a krev začal bezplatně daro-
vat ihned po dovršení 18 let. Při-
znal, že před sebou nemá už žád-
nou metu, ale krev by chtěl darovat 
i nadále. 

V  minulosti se mu stalo, že volali 
z  nemocnice, zda by nemohl daro-

vat krev ihned, kdy ji nemocnice 
potřebovala.

Starosta Pacal přiznal, že i on 
několik odběrů absolvoval a chce 

vyzvat všechny zastupitele, aby 
tak učinili. Na pravidelné odběry 
přišli v únoru studenti třebíčské 
Obchodní akademie a Hotelové 

školy v  rámci Valentýnského daro-
vání krve. 

Svoboda doplnil, že po revoluci 
začali někteří dárci jezdit darovat 
krev do sousedního Rakouska za 
peníze. 

„Na to bych nikdy nepřistoupil. Co 
mě částečně od dárcovství odrazova-
lo, když jsem se dozvídal o kšeftaření 
s krví. Ale pokračoval jsem,“ zdůraz-
nil Svoboda.    

Dobrovolní dárci krve jsou v Čes-
ké republice oceňováni od roku 
1964. Nejprve se udělovaly Zla-
té plakety dr. Jana Janského za 40 
odběrů, od roku 1993 dárci dostá-
vají Zlaté kříže. Za 80 odběrů to je 
Zlatý kříž III. třídy, za 120 odběrů 
Zlatý kříž II. třídy a za 160 odběrů 
Zlatý kříž I. třídy. 

V České republice je možné daro-
vat krev ve věku mezi 18 a 65 lety 
s tělesnou hmotností větší než 50 
kilogramů. Muži mohou darovat 
plnou krev čtyřikrát ročně, ženy 
pouze třikrát ročně. 

V případě darování jen určitých 
složek krve je možné darovat častě-
ji, přičemž nejkratší možný interval 
mezi dvěma odběry je osm týdnů u 
mužů a dvanáct týdnů u žen.

DÁRCI krve předal starosta Pacal malý dar.� Foto: Antonín Zvěřina

Marcel Svoboda obdržel Zlatý kříž
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 Ředitelka občanského 
sdružení STŘED Martina 
Bártová odpovídala na dotazy 
ohledně Střediska výchovné 
péče. 
� Antonín Zvěřina

Co obnáší práce Střediska 
výchovné péče STŘED?

Středisko výchovné péče je škol-
ské zařízení a poskytuje bezplatné 
odborné poradenství, terapii a pomoc 
dětem, rodičům a pedagogickým pra-
covníkům.

Jací klienti k vám docházejí?
Nejčastěji se na nás obracejí rodiče 

na doporučení škol nebo sociálních 
pracovníků a kurátorů sociálně-práv-
ní ochrany dětí městských úřadů. 
Mnohé z  dětí zlobením, zhoršením 
prospěchu apod. čelí pro ně nesro-
zumitelným krizím a vztahům mezi 
dospělými a revolta je pro ně přiro-
zeným prostředkem k  tomu, jak dát 
vědět, že je okolo nich něco v  nepo-
řádku. Často se setkáváme v ambu-
lanci s dívkami, které obtížně zvláda-
jí přechod z dítěte do dospělosti, jsou 
vzdorovité, sebepoškozují se, necho-
dí do školy a užívají návykové látky. 
Podobně je to u chlapců, akorát vzdor 
chlapci ventilují agresivním chováním 
ne k  sobě, ale k  okolí. Dopouštějí se 
drobné přestupkové a trestné činnos-
ti, poškozují majetek, řídí bez řidič-
ského oprávnění, pod vlivem alkoho-
lu a podobně. 

Od kdy středisko funguje?
Středisko zahájilo svoji činnost 

v  roce 2013 v  Moravských Budějo-
vicích, v  sídle organizace STŘED na 
Husově ulici. Protože poptávka po 
našich službách byla z více než polo-
viny z  okolí Třebíče, otevřeli jsme 
v  roce 2014 ambulanci i zde na ulici 
Mládežnické. Ambulance nabízí na 
obou pracovištích služby psycholo-
ga, speciálního pedagoga, terapeuta 
a sociální pracovnice. Zřizovatelem 
zařízení je Kraj Vysočina.  

MARTINA BÁRTOVÁ

Děti opravdu opravit na počkání 
neumíme, říká ředitelka Martina Bártová

Od 1. do 31. března mohou zájem-
ci na webu Kraje Vysočina hlasovat 
v tradičních anketách Skutek roku a 
Zlatá jeřabina, souhrnně nazývané 
jako Počiny roku, které vznikají ve 
spolupráci s občany kraje. 

Ti do nich přihlašují aktivity, které 
se jim v předcházejícím roce líbily, 
načež o vítězi rozhodují také občané 
svými hlasy. V případě Zlaté jeřabi-
ny se hlasuje ve dvou kategoriích, a 
to Kulturní aktivita a Péče o kulturní 
dědictví. 

V případě Skutku roku se aktivi-
ty dělí dle fyzických a právnických 
osob. Kategoriemi jsou například 
kultura, volný čas mládeže nebo 

sociálně-zdravotní činnost. V době 
uzávěrky Třebíčských novin zatím 
nebyli všichni nominovaní známi, 
nicméně za Třebíčsko byl do ankety 
Skutek roku navržen například pro-
jekt Daruj dvakrát, který připravilo 
Centrum podpory rodin RUTH spa-
dající pod Oblastní charitu Třebíč. 

Tento projekt spočíval v oslove-
ní místních umělců, kteří RUTH 
věnovali své obrazy, jež byly násled-
ně několikrát vystaveny a prodávány 
zájemcům. 

Výtěžek byl věnován rodinám 
v nouzi. Hlasovat lze na www.kr-
vysocina.cz/pocinroku.asp

� -zt-

Začíná hlasování
Debata Café Evropa v regionech na 

téma Zákaz kelímků a brček - konec 
doby plastové? se uskuteční také v 
Třebíči v úterý 26. března v kavár-
ně Kozlovna ve Znojemské ulici. 
Debatu pořádá Zastoupení Evropské 
komise v ČR a Institut pro evrop-
skou politiku EUROPEUM ve spo-
lupráci s Europe Direct Jihlava. 

Pozvání přijali Ivan Brezina, novi-
nář a kritik enviromentalismu, a Jan 
Freidinger, vedoucí kampaně Gre-
enpeace ČR. Moderátorem debaty 
bude Martin Vokálek z Institutu pro 
evropskou politiku EUROPEUM.

� -zt-

Debata se zaměří 
na používání plastů

Festival pojednává 
o lidských právech
Po roce se vrací festival Jeden svět i 

do Třebíče. Nabídne nejlepší doku-
mentární filmy o lidských právech v 
městské knihovně od pátku 15. do 
neděle 17. března. Tématem letošního 
festivalu je „Bezpečná blízkost”, které 
se bude promítat v jednotlivých vybra-
ných dokumentech. 

Kdo jsem a kam patřím? Odpovědi 
na tyto otázky jsou v době politických 
krizí, rozdělené společnosti a na pra-
hu nevratné klimatické změny stále 
složitější. O to více lidé potřebují najít 
vlastní identitu, která jim dává pocit 
jistoty a bezpečí. 

Jak chápat sama sebe, odlišit se od 
ostatních a nevytvořit přitom ve spo-
lečnosti hlubokou propast? Po odpo-
vědích na tyto otázky bude letošní 8. 
ročník festivalu v Třebíči pátrat.� -zt-

Do kolika let se na vás děti mohou 
obracet?

Jsme školské zařízení a naše služby 
úzce souvisí s  tím, jak se dětem daří 
obstát ve vzdělávacím systému. Naše 
pomoc tedy směřuje k  dětem a mla-
dým lidem ve věku od 3 do 26 let, 
kteří studují.   

Pracujete jenom s rodiči?
Prioritně se zajímáme o prosperitu 

dítěte a logicky poradenství a terapie 
je směřována jak k dětem, tak k rodi-
čům, pěstounům nebo k osvojitelům.

V čem tedy spočívá samotná prá-
ce?

V  poradenství i v terapii se sou-
středíme na to, aby bylo dítě stře-
dem našeho zájmu a jeho osobnost-
ní potenciál směřoval k  zdravému a 
spokojenému životu v  dospělosti. 
Na první schůzce sociální pracovni-
ce zmapuje a zpřesňuje zakázku kli-
enta a předá jej specialistovi. Další 
schůzky už probíhají tak, že se nasta-
ví plán změny a délka spolupráce se 
pak odvíjí od složitosti problému a 
ochoty klienta k  náhledu na situaci 
a vůle k řešení problému. Naše pra-
coviště například neposuzuje školní 
zralost a nemá kompetenci k diagnos-
tice poruch učení a zdravotních ome-

zení dítěte. Jsme součástí školského 
poradenského systému v  regionu a 
v  těchto případech úzce spolupracu-
jeme s  pedagogicko-psychologickou 
poradnou.  

Nepřekážíte si navzájem?
Myslím, že ne. Pokud klient potře-

buje specialistu na daný problém, 
například dítě s  poruchou autistic-
kého spektra, dítě ohrožené závislos-
tí na návykových látkách, předává-
me kontakt na pracovníky speciálně 
pedagogického centra nebo K-centra 
Noe.   

Jak dlouho trvá práce s klientem?
Za rok přijmeme asi 100 nových kli-

entů a délka spolupráce se pohybuje 
okolo čtyři měsíců.

 
Máte klienty i nad 20  let?
Ano. Pokud se na nás obrátí, tak 

proto, že mají navázán vztah s  kon-
krétním pracovníkem a chtějí poradit, 
jak zvládnout partnerský vztah nebo 
komplikovaný vztah s  rodiči. Není 
jich mnoho, ale přicházejí.

Stává se, že přicházejí rodiče opa-
kovaně?

Ano, s  tím se setkáváme velmi čas-
to. Víte mnohdy je to tak, že stačí jen 
zdánlivě drobná intervence odbor-
níka, když je dítě malé a rodič hledá 
rychlou pomoc. Pokud má dobrou 
zkušenost s  někým, kdo je empatic-
ký a umí navázat vztah důvěry a poro-
zumění, rád se k tomuto odborníkovi 
vrací. Mám osobní zkušenost s lidmi, 
které jsem potkala v  nejrůznějších 
problémech v  dětství a s  důvěrou se 
na mě opakovaně obracejí i v dospě-
losti. 

To znamená, že se problém vrací?
Nevrací se stejný problém. Obecně 

nám všem se v životě děje to, že řešíme 
životní událost s  podobnými mecha-
nismy a stereotypy, tak jak jsme je při-
jali od svých rodičů. Pokud je život ješ-
tě navíc ovlivněn traumaty, stane se, 
že se na cestě životem ztratíme. Čas-
to očekáváme, že nám naši prosperitu 
zařídí někdo druhý. Tak to ale v živo-
tě nefunguje. Většina zakázek našich 
klientů je právě o strachu, zmatku, 

úzkosti, ztrátě blízké osoby, rozcho-
dech a bezmoci. Naší snahou je lidem 
ukázat, kde jsou a společně s  nimi 
hledáme cestu k  odpovědnosti, bez-
pečí, radosti, porozumění, sebevědo-
mí, pokoře. 

S  kterými školami spolupracuje-
te?

Se všemi, co s námi chtějí spolupra-
covat. Ročně se lektorky programů 
primární prevence potkají s  téměř 
čtyřmi tisíci dětí od mateřských škol 
po střední. Interaktivní programy 
jsou zaměřené na zdravé pojetí vzta-
hů a intimity, na rizika internetu a 
sociálních sítí, na vztahu k autoritám 
anebo jak se chovat bezpečně a odpo-
vědně. Často se stává, že se ve školách 
potkají s dětmi, které si samy řeknou 
o pomoc a na doporučení školy pak 
rodiče navštíví naši ambulanci.

Nějaké konzultace s řediteli, s uči-
teli?

Ano. Každý náš vstup do škol musí 
povolit ředitel a i s učiteli je vyjedná-
vána zakázka pro třídu tak, aby sedě-
la na míru tomu, co potřebují. Učite-
lé se účastní i samotných programů 
a mnoho z  nich se aktivně zapojí do 
her i diskuse. 

Co říkáte na přísloví - Škoda rány, 
která padne vedle?

Měla jsem přísného autoritativní-
ho otce, ale nepamatuji se, že by na 
mě vztáhl ruku. Naplácání na zadeček 
v  dětském věku bylo na mamince a 
k tomu i vysvětlení, proč se na mě zlo-
bí. To si myslím není na škodu. Ales-
poň já na to nevzpomínám ve zlém.   

Stává se vám, že klient přijde a po 
pár minutách odejde?

Nestalo se nám, že by klient odešel 
po pár minutách, ale stává se, že klient 
po první konzultaci už znovu nepři-
jde. Někdy za námi přicházejí rodiče 
s představu, že dítě rychle „opravíme“ 
a to my neumíme. 

Přicházejí k  vám rodiče ze všech 
sociálních vrstev?

Ano, jsme otevřeni všem a služby 
střediska výchovné péče jsou bezplat-
né.
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Městská knihovna

Služby LSPP stomatologické na BŘEZEN 2019
sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

2. 3. sobota 	 MUDr. Machová Eva 		  Husova 898, Náměšť n. Oslavou 	�  568  620 248
3. 3. neděle 	 MUDr. Novotná Irena 		  Vltavínská 1346 674 01 Třebíč � 568 843 718
9. 3. sobota 	 MDDr. Novomestský Michal 	 Stomatologické centrum Třebíč s.r.o., 
						      Kpt. Jaroše 1123 674 01 Třebíč � 776 166 268
10. 3. neděle 	 MUDr. Novotný Vojtěch 		  Stomatologické centrum Třebíč s.r.o., 
						      Kpt. Jaroše 1123 674 01 Třebíč � 776 166 268
16. 3. sobota 	 MDDr. Pavlíčková Kristýna 	 V zahradách 279 675 73 Kralice nad Oslavou 568 643 681
17. 3. neděle 	 MUDr. Machová Eva 		  Husova 898, Náměšť n. Oslavou 	�  568  620 248
23. 3. sobota	 MUDr. Machová Eva 		  Husova 898, Náměšť n. Oslavou 	�  568  620 248
24. 3. neděle 	 MUDr. Machová Eva 		  Husova 898, Náměšť n. Oslavou 	�  568  620 248
30. 3. sobota 	 MUDr. Machová Eva 		  Husova 898, Náměšť n. Oslavou 	�  568  620 248
31. 3. neděle 	 MUDr. Sedláček Milan 		  ZUBNÍ HROTOVICE s.r.o, Zákostelní 9 
						      675 55 Hrotovice 		�   568 860 256

Pátek 1. března, 16.30 hod., 
pobočka Modřínová

JANA ROSELLI / SLAVNOSTNÍ 
VERNISÁŽ VÝSTAVY 

Vernisáž zahájí hudební vystoupení 
Moniky Misabelky. 

Sobota 2. března, 10 – 14.30 hod., 
Zelená klubovna

SPOKOŠATNÍK
Chcete si před začátkem jara obmě-

nit šatník a rádi byste to učinili ekolo-
gicky příznivým způsobem? Přinese-
te to, co nenosíte, a vyberete si z toho, 
co přinesli jiní. 

Pondělí 4. března, 9 hod., sál 
hudebního oddělení. 

SOUBOJ S PAMĚTÍ: POZNÁVÁ-
ME HLASY ČESKÝCH HERCŮ A 
ZPĚVÁKŮ / JAN BUKOVSKÝ

  
Úterý 5. března, 17 hod., sál 

hudebního oddělení. 
Francouzský klub 2019 – 11. 

ročník / Rive-de-Gier a Třebíč / 
Roland Comte

Manažer divadla L‘imprimerie 
Roland Comte bude prezentovat his-

torii, současnost i budoucnost prů-
myslového Rive-de-Gier.

Čtvrtek 7. března, 18 hod., sál 
hudebního oddělení. 

Co nám Evropská unie dala a vza-
la / Tomáš Zdechovský a Jan Pátek

Úterý 12. března, 10 hod., sál 
hudebního oddělení. 

BESEDA S VÁCLAVEM ŽMOLÍ-
KEM

Úterý 12. března, 16.30 hod., sál 
hudebního oddělení. 

Toskánsko / Jaromír Novák
  
Středa 13. března, 10 hod., poboč-

ka Modřínová
JULIE MEZI SLOVY / PETRA 

DVOŘÁKOVÁ

Čtvrtek 14. března, 17 hod., sál 
hudebního oddělení.

Tváře (z) Jeruzaléma / Milan 
Krčmář

Vernisáž a beseda s  autorem foto-
grafií z Jeruzaléma. 

One world - Jeden svět 2019 
/ Festival dokumentárních filmů o 
lidských právech 

Výběr z nabídky světového festivalu 
dokumentárních filmů, jehož ústřed-
ním tématem jsou často palčivé otáz-
ky mezinárodních lidských, rodin-
ných a společenských práv.

Pro veřejnost: pátek 15., sobota 16. 
a neděle 18. března, od 17 hod.

Pro školy: pondělí 18. až pátek 22. 
3., 8 – 13 hod.

Pondělí 18. března, 17 hod., sál 
hudebního oddělení. 

Spolkový život v  Třebíči / Mgr. 
Jitka Padrnosová , Ph.D.

Čtvrtek 21. března, 10 hod., 
pobočka Modřínová

Určeno pro žáky ZŠ.

Pátek 22. března, 18 hod., sál 
hudebního oddělení.

Pohádky z České Kanady / Marie 
Špačková

Pondělí 25. března, 9 hod., sál 
hudebního oddělení. 

BRNĚNSKÉ PODZEMÍ. KAPU-
CÍNSKÉ NÁMĚSTÍ / ING. ALEŠ 
SVOBODA

  
Úterý 26. března, 18 hod., sál 

hudebního oddělení.
Tuktukem z Bangkoku na Moravu 

/ Tomáš Vejmola

Výstavy
Tváře (z) Jeruzaléma / Milan 

Krčmář
5. března – 5. dubna, sál hudební-

ho oddělení

Život spolkový – život veselý 
18. března -  26. dubna, ústřední 

knihovna Hasskova, klubovna dospě-
lého oddělení

OBRAZY / JANA ROSELLI
1. – 29. března, pobočka Modříno-

vá

Rukodělné výrobky / PETRA 
LUKÁČOVÁ

1. března – 1. května 2019 poboč-
ka Borovina

V Ekotechnickém centru Alter-
nátor v  Třebíči je k  vidění výstava 
„Sláva třebíčským koželuhům“, která 
návštěvníkům přibližuje dobu, kdy 
koželužství bylo jedním z  hlavních 
výrobních odvětví Třebíče. „Expo-
zice, na níž Alternátor spolupracoval 
s  Muzeem Vysočiny Třebíč, se věnu-
je zejména období druhé poloviny 
19.  století až zhruba po 20. léta 20. 
století,“ sdělil Milan Krčmář. 

Netajil, že bylo dost obtížné 
shromáždit exponáty. Připomněl, 
že výstava si nevšímá pouze koželu-
hů, ale i jim blízkých jirchářů a také 
návazných profesí, které s již vyděla-
nou kůží pracovaly. Kromě stávající 
expozice o historii obuvnické výro-
by v  Třebíči si lidé na nové výsta-
vě mohou prohlédnout například 
funkční sedlářský šicí stroj, který 
vlastnil Krčmářův dědeček, či sed-
lářská šídla.

Pozvání na vernisáž přijal i jeden 
z  potomků třebíčských koželuhů 
Pavel Iša, jenž díky bohatému rodin-
nému archivu seznámil přítomné se 
zajímavými okamžiky, které v  roce 
1897 prožívali jeho předkové. Teh-
dy v Třebíči vypukly velké stávky ve 
všech koželužských firmách, což vel-

mi dobře zdokumentovala babička 
pana Iši ve svých pamětech. 

Jméno František Iša, což byl děde-
ček pan Iši, navíc figuruje i v  dobo-
vých novinových článcích, které jsou 
součástí výstavy. Tyto texty se věnu-

jí koželužským stávkám, ale i národ-
nostním otázkám té doby či neu-
stálému znečišťování potoků a řeky 
třebíčskými koželužnami. Nechybějí 
ale ani zprávy z černé kroniky či růz-
né zajímavé události, v nichž třebíčš-

tí koželuhové figurovali mezi 70. léty 
19. století a 20. léty 20. století.

Pavel Iša informoval, že s Mila-
nem Krčmářem se seznámil díky 
jeho knize Žena z  roku 1899, kdy 
mu vyprávěl svoje poznatky z histo-
rie Třebíč. Připomněl, že jeho pradě-
deček dostal medaili za 40 let vzorné 
práce pro firmu, ale protože se poz-
ději zapojil do stávky, byl okamžitě 
vystěhován z bytu, který firma vlast-
nila. Vernisáž navštívila také senátor-
ka za Třebíčsko Hana Žáková, kte-
rá neskrývala obdiv nad rodinným 
archivem pana Iši.

„Každý z  nás by se měl ptát svých 
dědečků a babiček, jak vypadal jejich 
svět, protože na mnohé události, jimiž 
naši předkové žili, se zapomíná. Je 
obdivuhodné, jaké dokumenty pan Iša 
vlastní. A právě na této výstavě je vidět, 
že už se netýkají jen historie jeho rodi-
ny, ale celé Třebíče,“ řekla Žáková. „Za 
to je třeba panu Išovi, ale i dalším, kteří 
podobné dokumenty doma uchovávají, 
poděkovat, protože díky těmto lidem 
si dokážeme udělat představu, co bylo 
pro naše babičky a dědečky důležité, 
čím se zabývali, co je trápilo a co je 
naopak těšilo,“ konstatovala. � -zt-

POTOMEK třebíčských koželuhů debatuje se senátorkou Hanou Žákovou.
� Foto: Antonín Zvěřina

Výstava připomíná koželužství

Církevní akce
Seminář duchovní obnovy podle 

P. Ernesta Sieverse: Život v duchu se 
koná každé úterý v kostele sv. Mar-
tina v Třebíči od 2. dubna do 25. 
června. Tato obnova nabízí pomoc 
v duchovním životě. Jarní prázdniny 
s tvořením a v pohybu se konají od 
pondělí 4. 3. do pátku 10. 3. v sakris-
tii kostela na Jejkově od devíti hodin, 
vstup vchodem od zimního stadionu 
s ukončením v 11.30 hodin. 

Dotyk pro mládež od čtrnácti let 
na téma Ctnosti se uskuteční od pát-
ku 29. do 31. března v domečku v 
areálu Katolického gymnázia. Akce 
začíná v pátek v 19 hodin a končí v 
neděli v devět hodin.   � -zt-
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se v posledním desetiletí profiluje jako škola, 
kde je kromě standardních vzdělávacích služeb 
zvláštní pozornost věnována rozvoji zájmu o pří-
rodu a prostředí, ve kterém žáci žijí. Přírodovědně 
a environmentálně zaměřené aktivity jsou větši-
nou realizovány v rámci mezinárodního programu 
GLOBE a zahrnují zejména činnosti z oblasti 
meteorologie, hydrologie, pedologie a fenologie.

Velká část měření a výchovně vzdělávacích pro-
gramů probíhá v areálu školní certifikované pří-
rodní zahrady, která je k tomuto účelu postupně 
přebudovávána a vybavována. Původní velké pěs-
tební plochy školního pozemku, které již nebyly 

tolik využívány, částečně ustoupily rekreačním a 
vzdělávacím zónám, a tak můžete nyní v zahradě 
relaxovat při procházce informační stezkou, zasta-
vit se u jezírka, v geologickém koutku, protáhnout 
se na paloučku nebo se seznámit s měřicí techni-
kou meteorologické stanice. Prostředí zahrady je 
opravdu oázou zeleně uprostřed sídlištní zástavby, 
proto jsou v zahradě organizovány akce nejen pro 
žáky školy, ale pravidelně také pro děti z mateř-
ských škol, mladé přírodovědce z partnerských 
GLOBE škol, rodiče žáků i širokou veřejnost. 

Od jara 2018 škola realizuje nový grantový pro-
jekt Přírodní zahrada je náš kamarád 2, jehož 
cílem je otevřít zahradu těm, kteří mají o příro-
dovědné aktivity hlubší zájem. Postupně budou 
splněny podmínky pro uznání zahrady jako ukáz-
kové. Projekt v celkové hodnotě 40 tisíc Kč pod-
pořil Kraj Vysočina celkem 64 % finančních pro-
středků. A na co se tedy návštěvníci mohou těšit? 
Nově bude vysazen vrbový tunel, bylinková spirá-
la, gloubáci pro svoje pozorování a měření získají 
nové stromy, rozšíří se počet keřů a stromů s jed-
lými plody. Ochutnat budete moci moruše, jeřáb, 
kdouloň nebo maliny, rybíz, angrešt, malihody 
a ostružiny. Kromě toho budou v areálu umístě-
ny lavičky, dřevěné odpadkové koše, kompostér a 
popisky jednotlivých rostlin.

Každoročně se zahrada otevírá návštěvníkům 
při různých akcích, nejbližší termín je 16. březen, 
kdy proběhne ukázka jarního řezu stromů. Tra-
diční akci pro veřejnost organizují ve spolupráci 
se školou členové Českého zahrádkářského sva-
zu. 8. června bude pak zahrada přístupná během 
akce Otevřené přírodní zahrady. Pro děti z mateř-
ských škol a prvního stupně budou v červnu a v 
září 2019 organizovány miniglobegames (zábav-
né úkoly s přírodovědnou tematikou) a na pod-
zim bude celý projekt ukončen zahradní slavností. 
Zajímavým zpestřením léty prověřených aktivit je 

nový výukový program Hlína stojí za prozkoumá-
ní, který nedávno absolvovalo asi 50 dětí z první-
ho stupně.

Dalších několik desítek žáků průběžně během 
roku plní úkoly mezinárodního projektu Eras-
mus+ Evropské stromy v evropském počasí. 
Měření a pozorování vytipovaných stromů jsou 
realizována společně s partnerskými školami v 
Chorvatsku a Lotyšsku. Protože komunikace běží 
v angličtině, dochází také k prolínání přírodověd-
ného směru vzdělávání s tradičním zaměřením 
školy, a to výukou cizích jazyků. 

Globe a školní přírodní zahrada jsou dva stříp-
ky z bohaté činnosti, kterou pro své žáky připra-
vuje Základní škola Třebíč, ul. Kpt. Jaroše 836. 
Z ostatních jen namátkou: letní škola v přírodě, 
víkendové pobyty turistického kroužku, autorské 
čtení žákovské tvorby, vánoční a jarní vystoupení 
pěveckého sboru, hry, tvůrčí dílny a soutěže škol-
ní družiny, netradiční akce žákovského parlamen-
tu, letošní jubilejní 20. ročník Dyslektické olympi-
ády, zahraniční výjezdy atd. Pokud máte zájem se 
s činností školy blíže seznámit, domluvte si schůz-
ku, rádi se vám budeme věnovat.�  (PI-t03-kptD)

Základní škola Třebíč, ul. Kpt. Jaroše
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INFORMACE K PŘIJÍMÁNÍ NOVÝCH ŽÁKŮ 
DO ZUŠ PRO ŠKOLNÍ ROK 2019/2020
ZÁJEMCI O STUDIUM V ZUŠ TŘEBÍČ 

SE HLÁSÍ VÝHRADNĚ ELEKTRONICKY

hudební obor	 individuální výuka	 250,- Kč/měsíc	 1.250,- Kč/pololetí

		  kolektivní výuka	 250,- Kč/měsíc	 1.250,- Kč/pololetí

		  skupinová výuka     	 220,- Kč/měsíc	 1.100,- Kč/pololetí

výtvarný obor	 kolektivní výuka	 230,- Kč/měsíc 	 1.150,- Kč/pololetí

taneční obor	 kolektivní výuka	 230,- Kč/měsíc 	 1.150,- Kč/pololetí

literárně-dramatický 	 kolektivní výuka	 220,- Kč/měsíc	 1.100,- Kč/pololetí

studium pro dospělé			   1.300,- Kč/měsíc	 6.500,- Kč/pololetí
(všechny obory)

Sazby úplaty za vzdělávání pro školní rok 2019/2020:

1. Přihláška se podává prostřed-
nictvím formuláře „přihláška“ na 
webové adrese www.izus.cz nebo na 
webových stránkách školy www.zus-
trebic.cz – přihláška do ZUŠ.

2. Po pečlivém vyplnění přihlášky 
klikněte na políčko odeslat přihlášku

3. Pro školní rok 2019/2020 akcep-
tujeme přihlášky podané do 19. dub-
na 2019 (24:00 hodin)

4. Na Vámi uvedené emailové adre-
se budete informováni o přesném 
termínu přijímací talentové zkoušky

5. Talentové zkoušky budou probí-
hat 13. – 17. května 2019

6. Informace k obsahu talento-
vé zkoušky najdete na webu školy v 
záložce přijímací zkoušky

7. Úspěšné vykonání přijímací 
zkoušky neznamená automaticky 

Splatnost za 1. pololetí 2019/2020 – 23.8.2019 
Splatnost za 2. pololetí 2019/2020 – 24. 1. 2020

Případné dotazy rádi zodpovíme na tel. č.: 734 156 473, 606 029 873 
nebo na emailu: janata@zus-trebic.cz, vankova@zus-trebic.cz 

Další informace také na www.zus-trebic.cz

t
0
3
-
z
u
D

přijetí ke studiu. Počet přijatých žá-
ků závisí na kapacitě jednotlivých 
oborů

8. S výsledkem přijímacího řízení 
budete seznámeni prostřednictvím 
vaší emailové adresy

9. Přijatí žáci rovněž obdrží plateb-
ní údaje k úhradě úplaty za vzdělává-
ní
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V aule Střední školy stavební Tře-
bíč se uskutečnila závěrečná společ-
ná prezentace unikátního projektu 
zrealizovaného v rámci evropského 
vzdělávacího programu Erasmus+. 
O dojmy, zkušenosti a zážitky ze 
čtyřměsíčního pracovního pobytu 
v Dolním Bavorsku se s vyučujícími 
své domovské školy podělilo čtrnáct 
stážistů, kteří měli možnost oboha-
tit své dosavadní znalosti o poznat-
ky z reálného pracovního prostředí 
našich západních sousedů, seznámit 
se s bavorskou kulturou, navázat 
nová přátelství a zdokonalit svou 
komunikaci v cizím jazyce. 

Slavnostní ukončení aktivity prová-
zela oboustranná spokojenost, slova 
díků a nechyběly ani květinové dary. 
Slavnostního aktu se kromě studen-
tů, učitelů a ředitele školy Jiřího Kur-
ky zúčastnila i radní Kraje Vysočina 
pro oblast školství Jana Fialová, z je-
jíchž rukou studenti převzali Euro-
pass Mobility. 

Kurka netajil, že s uskutečněním 
této akce bylo mnoho práce, zejmé-
na co se týče papírování. Studen-
ti se shodli, že získali neocenitelné 
zkušenosti a většinou se domlou-
vali anglicky, ale pochytili mnoho 
německých slov.  � -zt-

ČTRNÁCT studentů mělo možnost pracovat u firem v Německu.
� Foto: Antonín Zvěřina

Získali neocenitelné zkušenosti
Základní devítiletá škola Světlo půso-

bí mezi školami v Třebíči už druhým 
rokem. Navazuje na činnost  Mateřské 
školky Světýlko, která funguje 7 let, a na 
přání rodičů vzděláváme žáky v podob-
ném duchu.

V současné době máme dvě třídy a od 
září  budeme otevírat  další pro budoucí 
prvňáčky. Pomalu ale jistě nás přibývá.

Velkým lákadlem pro rodiče našich 
žáků je výuka angličtiny a anglické kon-
verzace od 1. ročníku. Žáci se učí cizí-
mu jazyku zábavnou formou, prostřed-
nictvím písniček, básniček, pohádek a 
her. Dále se zaměřujeme na úzkou spo-
lupráci s rodinami. Tutoringy pro rodi-
če se konají 3x ročně a při těchto setká-
ních se snaží společně s třídní učitelkou 
sjednotit výchovné působení na kon-
krétního žáka. Propojením společného 
úsilí dokážeme mnohem více, než kaž-
dý zvlášť. 

Další výhodou je nižší počet žáků ve 
třídě (15-20). Učitelky se tak mohou 
ve větší míře věnovat individuálním 
vzdělávacím potřebám každého žáka. 
Výuka etiky je taktéž zařazována od 1. 
třídy, protože zásad správného slušné-
ho chování není nikdy dost. Celoroč-
ní program je prodchnut měsíčním 
plánem formace zaměřeným vždy na 
určitou dobrou vlastnost a její rozví-
jení. Vedeme žáky k pořádku, lásce k 
vlasti, úctě k druhým, ohleduplnosti, 
pracovitosti, umírněnosti, statečnosti, 
upřímnosti, zodpovědnosti, přátelství a 
radosti. Vzhledem k tomu, že jsme ško-
la s křesťanskými hodnotami, jsou žáci 
vzděláváni a vedeni i v této oblasti.

Samozřejmostí je důraz na kvalitní 

vzdělání.  V dnešní době je vzdělává-
ní žáka obvykle zaměřeno na podávání 
nejlepších výkonů a soupeření s ostat-
ními. 

Naše škola nabízí tzv. celostní vzdělá-
vání, kdy se žák rozvíjí na úrovni akade-
mické, osobnostní, duchovní, kulturní i 
tělesné. Novinkou pro žáky jsou sluši-
vé stejnokroje. Troufnu si říci, že jsme 
jediní v kraji Vysočina. Díky stejnokro-
jům dochází k odbourání sociálního 
tlaku mezi žáky, sounáležitosti a hrdosti 
na svou školu. Od třetí třídy budou žáci 
navíc ve vybraných předmětech (např. 
Výtvarná výchova) vzděláváni bilin-
gvním (dvojjazyčným) způsobem. Od 
čtvrté třídy povedeme žáky i k přípravě 
na získání certifikátů z anglického jazy-
ka – Cambridge certification.

Základní škola Světlo vychází ze zku-
šeností podobných škol, kterých je 
ve světě přes 500 a existují ve více než 
80 zemích. Každá z těchto škol pat-
ří v rámci svého působiště mezi špič-
ku v nabízených službách i ve výstup-
ních profilech dětí a jejich uplatnění. 
Know-how je nám poskytnuto přímo 
od mateřské organizace soukromých 
španělských škol Fomento de Centros 
de Enseñanza, se kterou jsme navázali 
spolupráci. Našimi nejbližšími českými 
partnerskými školami jsou dvě základní 
školy v Praze - ZŠ Parentes a Navis, pat-
ří jim veliké poděkování za jejich cenné 
rady a osobní setkávání.

V základní škole Světlo převládá mezi 
učiteli, žáky i rodiči velmi přátelská 
atmosféra a nadstandardní vztahy. 

Mgr. Hana Hrozníčková
ředitelka školy

Škola trochu jinak
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Město Třebíč vzneslo 
požadavky, které se podařilo 
do realizace začlenit. 
� Antonín Zvěřina

Havarijní stav mostu v  ulici Hro-
tovická přes železniční trať ve smě-
ru z  Třebíče na Brno se má změnit 
ještě v letošním roce. Dohodly se na 
tom všechny dotčené subjekty. Práce 
mají začít 1. května, kdy se uskuteční 
předání staveniště příslušné firmě. 

Uzavírka ulice se plánuje na 12. 
května. Práce by měly skončit 31. říj-
na. Odhadované náklady stavby činí 
40 milionů korun. Opravy se dočká i 
protihluková stěna a polovina nájez-
dových ramp ve vlastnictví Ředitel-
ství silnic a dálnic. 

„Tady se předpokládá možné dokon-
čení prací v roce 2020 za předpokladu, 
že neomezí dopravu,“ poukázal staros-
ta Pavel Pacal. 

Vyjmenoval dotčené subjekty - 
Ředitelství silnic a dálnic, Krajskou 
správu a údržbu silnic, Kraj Vysoči-
na, město Třebíč, Správu železniční 
dopravní cesty, České dráhy, Poli-
cie České republiky, Integrovaný 
záchranný systém a hygienu. 

„Některé práce se uskuteční v  noč-
ních hodinách, aby se stavba urych-
lila,“ informoval Pacal. Opravy na 
mostě předpokládají snesení kom-
pletní nosné konstrukce složené z 2 
x 15 kusů 18metrových betonových 
nosníků, dále o kompletní demolici 
vnitřní podpěry včetně základu, stá-

vající krajní podpěry budou ubourá-
ny na úroveň nových úložných prahů 
a nově vybetonovány.

Novou konstrukci bude tvořit 
předpjatá betonová monolitická des-
ka. 

Nový most bude mít stejné para-
metry jako stávající přemostění, na 
podzim tedy opět tři jízdní pruhy, 
jednostranný veřejný chodník, orga-
nizace dopravy se nebude ničím lišit 
od současného stavu. 

„Nákladní doprava nad 7,5 tuny 
bude vedena po silnicích v kombina-
ci I/23 Třebíč – Vladislav II/401 
– Číměř – II/351 Dalešice - II/152 
Hrotovice – Jaroměřice nad Rokytnou. 
Osobní doprava využije náhradní tra-
su Bráfova třída - Znojemská  - Spo-
jovací – Hrotovická – a dále napojení 
na II/351. Objízdné trasy jsou vede-
ny obousměrně,“ popsal navrhované 
objížďky Pacal.

Netajil, že v  ulicích nastanou 
dopravní omezení. Doplnil, že opra-
va silnice z  Třebíče na Střítež se 
dokončí do konce dubna. 

„Jsme rádi, že byly vyslyšeny naše 
požadavky, zejména to, že se akce 
dokončí během jedné stavební sezony,“ 
poznamenal Pacal. 

„Železniční doprava bude přeruše-
na v  minimálních intervalech. Výluky 
určitě budou,  přesné termíny k  dispo-
zici nejsou. Konkrétní data se připra-
vují. Správa železniční dopravní ces-
ty tam plánuje i rekonstrukci tratě,“ 
dodal starosta Pacal.    

Most u nemocnice se opraví 
ještě v letošním roce

Čtrnáctý ročník populární amatér-
ské fotosoutěže Třebíčského centra 
NEJ MIMI, tentokrát za rok 2018, 
už zná výsledky. Oznámila je koor-
dinátorka akce lektorka centra Marie 
Pokorná. „Pokud není vaše dítě mezi 
vítězi, nebuďte zklamaní. Pro vás bude 
vždy to vaše děťátko NEJ MIMI. Buď-
te vděčni za to, že je máte, a že je zdra-
vé. Ceny od nás dostanete všichni, kdo 
jste soutěžili,“ vyjádřil v úvodu.

Ve stejném duchu hovořil i mís-
tostarosta Vladimír Malý, který ceny 
předával. Soutěž se uskutečnila ve 
třech kategoriích, v  té hlavní NEJ 
MIMI 2018 bylo podmínkou při-
nést fotografii dítěte narozeného v 
roce 2018. Fotografie byly vystaveny 
na nástěnce v prostorách centra. 

Porota ve složení Jana Urbánková, 
zástupce sponzora, Iveta Ondráčko-

vá, koordinátorka Zdravého města, a 
Pavel Křeček, profesionální fotograf, 
vybrala tři nejpovedenější snímky 
miminek z celkových devatenácti. 

Na prvním místě se umístila Nicole 
Mašková, druhé místo patří Adamo-
vi Nohovi a třetí Tereze Holíkové. 
Doprovodnou akcí je NEJ MIMI 
SYMPATIE 2018. Jedná se o inter-
netovou soutěž a hlasovali návštěv-
níci webu. 

Tuto cenu získal Adam Noha a 
kromě dárků i celoroční předplatné 
do Klubu miminko. Třebíčské cen-
trum se tentokrát rozhodlo udělit 
dvě zvláštní ceny. Cenu Nejmlad-
ší miminko získal Jakub Rygl a cenu 
Nejvěrnější návštěvník Třebíčské-
ho centra Martin Pospíšil. Vyhláše-
ní NEJ MIMI 2018 se zúčastnilo 27 
dospělých a 23 dětí.  � -zt-

Zvítězila Nicole Mašková

VÍTĚZNÁ miminka, první Nicole Mašková vpravo.� Foto: Antonín Zvěřina

MÁTE DOMA PŘEDŠKOLÁKA?
PŘIJĎTE K NÁM K ZÁPISU DO PRVNÍ TŘÍDY 5. A 6. DUBNA!

Podrobnější informace na www.zskopce.cz 

„Pro budoucí prvňáčky“,

telefonní číslo 568 606 102

nebo e-mail otiskova@zskopce.cz

Těšíme se na vás a vaše děti!

Co u nás najdete?
• dobrou partu dětí a učitelů
• moderní metody ve výuce
• plavání a angličtinu už od první třídy
• menší počet žáků ve třídách
• atraktivní zájmové kroužky (keramika, fl orbal, fotbal, 

fl étna, dramatický a taneční kroužek)
• možnost týdenního letního tábora
• LETOS NOVĚ OTEVÍRÁME TŘÍDU ZAČÍT SPOLU
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Do aukce je přichystáno sedm pozem-
ků pro řadové domy s  označením R3/8, 
R3/9, R3/10, R3/11, R3/12, R3/13 a R3/14 – 
viz tabulka.

Aukce je veřejně přístupná. Pro samot-
nou účast v  ní bude nutné složit na účet 
města uvedený v  podmínkách finanční 
jistotu ve výši 80 000 Kč. Aukce se budou 
konat při účasti minimálně dvou zájemců, 
kteří složili tuto jistotu. V případě, že zá-
jemce vydraží nabízený pozemek, nemůže 
se již zúčastnit dražby dalších nabízených 
pozemků. Vydražitel obdrží po uhrazení 
kupní ceny, uhrazení částky za projek-
tovou dokumentaci (27 225 Kč vč. DPH) 
a  uzavření kupní smlouvy také územní 
rozhodnutí, stavební povolení a  projekto-
vou dokumentaci.

Zkolaudovat formou kolaudačního sou-
hlasu nebo závěrečné kontrolní prohlídky je 
nutné nejpozději do 31. 12. 2021. Kompletní 
podmínky jsou společně se všemi ostatními 
informacemi zveřejněny na úřední desce 

města a na webu www.trebiczije.cz v sek-
ci Rezidenti / Pozemky pro individuální 
výstavbu. „V  případě úspěšného prodeje je 
město připraveno co nejdříve přichystat aukce 
dalších pozemků,“ říká starosta města Tře-
bíče Pavel Pacal.

Prohlídka nabízených pozemků je 
možná kdykoliv, jsou veřejně přístupné. 
Projektová dokumentace je k  nahléd-
nutí na Odboru správy majetku a  inves-
tic města. Kontaktní osoba pro dotazy 
týkající se prodeje je Bc.  Pavlína Zer-
zánková, telefon: 568 896 125, e -mail: 
pavlina.zerzankova@trebic.cz.

Zastupitelstvo města Třebíče na 
svém jednání ve čtvrtek 31.  led-
na  2019 schválilo záměr prode-
je prvních pozemků v  lokalitě Na 
Kopcích–západ. Aukce se uskuteč-
ní 13. března 2019 od 15.00 v zase-
dací místnosti A211 v budově rad-
nice na Karlově náměstí 104/55.

AUKCE PRVNÍCH POZEMKŮ V LOKALITĚ 
NA KOPCÍCH�ZÁPAD PROBĚHNE 13. BŘEZNA

Pozemek Výměra Vyvolávací 
cena (vč. DPH)

Minimální 
příhoz

Finanční 
jistota

1 1245/35 R3/8 481 m2 780.000 Kč 20.000 Kč 80.000 Kč
2 1245/36 R3/9 337 m2 550.000 Kč 20.000 Kč 80.000 Kč
3 1245/37 R3/10 334 m2 550.000 Kč 20.000 Kč 80.000 Kč
4 1245/38 R3/11 331 m2 540.000 Kč 20.000 Kč 80.000 Kč
5 1245/39 R3/12 331 m2 540.000 Kč 20.000 Kč 80.000 Kč
6 1245/40 R3/13 336 m2 550.000 Kč 20.000 Kč 80.000 Kč
7 1245/41 R3/14 472 m2 770.000 Kč 20.000 Kč 80.000 Kč

SLEDUJTE
www.trebiczije.czwww.trebiczije.cz

PARTICIPATIVNÍ 2019

-
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Klub seniorů

Divadla a koncerty

Třebíčské centrum

Dům dětí a mládeže

Kino Pasáž

Centrum DaR

Od pátku 1. do pondělí 4. března
LEGO® PŘÍBĚH 2
Repríza dětského animovaného fil-

mu USA v českém znění. 
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 1. do soboty 2. března
COLETTE: PŘÍBĚH VÁŠNĚ
Premiéra životopisného dramatu 

Velké Británie/USA/Maďarska.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od neděle 3. do pondělí 4. břez-
na 

NA STŘEŠE
Premiéra komediálního dramatu 

ČR.	
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od úterý 5. do středy 6. března
ŽENY V BĚHU
Repríza komedie ČR.
Začátky představení v  17 i 19.30 

hod.	
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 7. do pondělí 11. 
března

CAPTAIN MARVEL
Premiéra akčního dobrodružného 

filmu USA.
Začátky představení čtvrtek – 

sobota ve 3D dabing v 17 hod. nedě-

Jarní prázdniny 
4. 3. Deskohraní I.
5. 3. Deskohraní II. + Stolní tenis 

– turnaj
6. 3. Výtvarná dílna
7. 3. Hrajeme si se zvířátky
8. 3. Dobrodružný den

le - pondělí ve 2D s  titulky v 19.30 
hod.	    

Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pátku 8. do soboty 9. března
ZELENÁ KNIHA 
Premiéra komediálního dramatu 

USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od neděle 10. do soboty 16. 
března

PSÍ VELIČENSTVO
Premiéra animované komedie Bel-

gie v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od úterý 12. do středy 13. břez-
na

ÚNIKOVÁ HRA 
Premiéra psychologického thrille-

ru USA. 
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný 
   
Od pátku 15. do středy 20. břez-

na
SKLENĚNÝ POKOJ
Premiéra dramatu ČR.
Začátky představení pátek - úterý 

v 19.30 hod., středa v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od neděle 17. do úterý 19. břez-
na	

JAK VYCVIČIT DRAKA 3 
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný	

Od středy 20. do pátku 22. břez-
na

BOHEMIAN RHAPSODY
Repríza hudebního filmu USA.
Začátky představení středa v 19.30 

hod., čtvrtek - pátek v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pátku 22. do pondělí 25. 
března

LOVEní
Premiéra romantické komedie ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od soboty 23. do čtvrtka 28. 
března

KOUZELNÝ PARK
Premiéra animované komedie USA 

v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od úterý 26. do středy 27. břez-
na

MRAZIVÁ POMSTA
Premiéra akčního thrilleru USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný 

Od pátku 29. března do středy 3. 
dubna

DUMBO
Premiéra rodinného dobrodružné-

ho filmu USA v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 29. do soboty 31. břez-
na

VŠECHNO NEJHORŠÍ 2
Premiéra hororové komedie USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

FILMOVÝ KLUB
Začátky představení v 19.30 hod.

Čtvrtek 7. března
NINA
Premiéra dramatu Slovenska/ČR.

Čtvrtek 14. března
MUŽ, KTERÝ ZABIL DONA 

QUIJOTA
Premiéra komediálního dramatu 

Španělska/Portugalska/Velké Britá-
nie.

Čtvrtek 21. března
STUDENÁ VÁLKA
Premiéra dramatu Polska.

Čtvrtek 28. března
DOGMAN
Premiéra dramatu Itálie/Francie. 

Pátek 1. března ve 14 hodin – 
Národní dům, malý sál

PROMÍTÁNÍ ZÁZNAMŮ Z 
AKCÍ KLUBU SENIORŮ

Čtvrtek 21. března ve 14.30 
hodin – Národní dům, velký sál

JOSEFSKÁ TANEČNÍ ZÁBAVA
K tanci a poslechu hraje Duo M. 

Fialová & J. Švarc.

Program pro školy
Středa 20. března v 8.30 a 10.15 

hodin – divadlo Pasáž
POJĎTE PANE BUDEME SI 

HRÁT – humorné vyprávění o dvou 
medvědech, kteří se potkali u Kolí-
na. 

2. 3. v 16 hod. - divadlo Pasáž - 
PRO RODIČE S DĚTMI

TĚŠÍNSKÉ DIVADLO „FERDA 
MRAVENEC“

10. 3. v 19 hod. - Národní dům - I. 
představení Festivalu divadla 2-3-4 
herců

DIVADLO UNGELT PRAHA 
„PARDÁL“

14. 3. v 19 hod. - Národní dům 
- II. představení Festivalu divadla 
2-3-4 herců

NEXT PICTURE PRAHA 
„LORDI (THE LORDS)

16. 3.  - Zadní synagoga
OCHDĚS! A PURIMŠPÍL V 

SYNAGOZE
Stínové divadlo na motivy purimo-

vého příběhu pro malé i velké.

16. 3. od 14 do 24 hod. - Národ-
ní dům

IRSKÝ FESTIVAL SVATÉHO 
PATRIKA

18. 3. v 19 hod. - Národní dům 
- III. představení Festivalu divadla 
2-3-4 herců

DIVADLO UNGELT PRAHA 
„SKLENĚNÝ STROP“

20. 3. v 19 hod. - Národní dům 
- IV. představení Festivalu divadla 
2-3-4 herců

AGENTURA HARLEKÝN PRA-
HA „SLEPÁ LÁSKA“

26. 3. v 19 hod. - Národní dům - V. 
představení Festivalu divadla 2-3-4 
herců

DEJVICKÉ DIVADLO PRAHA 
„INTERVIEW“

Březen - měsíc kultury a tradic
5. 3. - 14. 3. Kniha – tvůj kama-

rád
1. 3. 11 - 12 Minirej masek pro 

nejmenší
5. 3. 15 – 16.30 Vonné sáčky do 

skříně
7. 3. 10.30 – 12 Život není 

pohádka
12. 3. 8 – 17 Tradice našich babi-

ček
19. 3. 15 – 16.30 Semlbába
21. 3. 10.30 – 12 Vodní svět
26. 3. 15 – 16.30 Vítání jara
28. 3. 10.30 – 12 Equal Pay Day 

= Den rovnosti platů

1. 3. - 29. 4. KNIHA – TVŮJ 
KAMARÁD

4. - 14. 3. PLETEX (prodej jar-
ních čepic třebíčské firmy)

4. 3. 10.30 – 12 Klub Miminko: 
PLETEX

5. 3. 10 – 12 FAMILY POINT 
Třebíč: Možnosti dobrovolnické 
činnosti na Třebíčsku

5. 3. 10.30 – 12 Kurz zdravého 
vaření - téma: Pórková pomazánka 
s mrkví

7. 3. 10 - 17 Sladký den s medem
8. 3. 10 - 12 FAMILY POINT 

Třebíč: Mezinárodní den žen – díl-
ničky pro rodiče a dětičky

11. 3. 10.30 - 12 Klub Miminko: 
Důležitost kojení pro matku a dítě

12. 3. 10.30 - 12 Klub Batole: 
Kniha – čtěte dětem?

13. 3. 10 - 12 FAMILY POINT 
Třebíč: Kurz Žijeme zdravě: Suché 
plody pro naše zdraví

14. 3. 10.30 - 12 EKOATELIÉR 
pro velké i malé: Jarní kytička

14. 3. 15 - 16.30 Kurz zdravého 
vaření - téma: Šmakounové nudlič-
ky na pomerančové šťávě

15. 3. 12 - 17 VÝBĚR VĚCÍ NA 
JARNÍ BURZU DĚTSKÉHO 
OBLEČENÍ A POTŘEB

17. 3. 10 - 14 BURZA DĚTSKÉ-
HO A TĚHOTENSKÉHO OBLE-
ČENÍ A POTŘEB

18. - 28. 3. Šicí dílna Jana Pro-
cházková

18. 3. 10.30 - 12 Klub Miminko: 
Světový den štěstí

18. 3. 16 - 17.30 Kreativní dílna: 
Jarní přírodní dekorace

19. 3. 10.30 – 12 Klub Batole: 
Můj první časopis

19. 3. 10 - 12 FAMILY POINT 
Třebíč: Sociální služby pro rodiny 
na Třebíčsku

21. 3. 10 - 17 VÍTEJ JARO – pří-
roda, kultura a tradice

25. 3. 10.30 - 12 Klub Miminko: 
Jarní únava - vzpruha po zimě

25. 3. 15.30 - 16.30 TVOŘIVÉ 
HRAČKY - pro rodiče s dětmi: cíle-
né hry na rozvoj jemné motoriky a 
koordinace

26. 3. 10.30 - 12 Klub Batole: 
Equal Pay Day (akce ke Dni rov-
nosti platů)

28. 3. 10 - 17 J. A. Komenský a 
výchova dětí

28. 3. 10.30 - 12 DEJME DĚTEM 
RODINU aneb co byste chtěli vědět 
o náhradní rodinné péči

28. 3. 14.30 - 16 Zdravá dílna: 
Tomatová polévka se zakysanou 
smetanou

Ukáže správný řez
Územní sdružení Českého zahrád-

kářského svazu pořádá v sobotu 16. 
března od 8.30 hodin ukázku řezu 
ovocných stromků ve školní zahradě 
Základní školy Kpt. Jaroše v Třebíči 
Provede ji Ing. Zdeněk Simek. � -zt-

Denní centrum 
připravilo výstavu

Denní centrum Barevný svět se síd-
lem v Třebíči a jeho klienti připravili 
výstavu obrazů s  názvem „Zrcadlení“. 
Výstava, která je nově instalovaná ve 
vstupní hale Jaderné elektrárny Duko-
vany, představuje soubor autoportré-
tů, které vznikaly v  rámci terapeutic-
kých dílen denního stacionáře. Výstava 
potrvá do konce března. � -zt-

Vystoupí biotronik
V rámci Duchovní Univerzity Bytí 

se koná v Třebíči v neděli 17. břez-
na přednáška biotronika a filoso-
fa Tomáše Pfeiffera. Uskuteční se 
v budově Základní školy Benešo-
va. Začíná v 17 hodin. Návštěvníci 
si mohou připravit ústní i písemné 
dotazy.� -zt-
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Do muzea za… (vybraným expo-
nátem) je tradiční cyklus pro rodiny s 
dětmi, který se snaží přiblížit zajímavé 
předměty/postavy spojené s muze-
em dětskému návštěvníkovi. „Chceme, 
aby rodiče, prarodiče či další příbuzní na 
programu spolupracovali se svými dětmi, 
aby byli aktivní součástí programu. Spo-
lečné zážitky pak vedou k větší motivaci 
a prožitku akce,“ říká Eva Novotná. 

V minulých letech se zájemci sezná-
mili s exponáty samurajskou zbrojí, 
koutním hrncem, poštolkou obec-
nou, figurkou čerta z betlému Eduar-
da Charváta, zlomeným mečem z dob 
husitských válek, panenkou habešán-
kem, skleničkou třebíčské ZONky, 
vltavínem, benediktinem, Tahiťankou, 

valdštejnským erbem, Malým čtená-
řem a pěnovkou.

V loňském roce proběhla připo-
mínka 120 let od založení muzejního 
spolku v Třebíči panelovou výstavou v 
recepci muzea. V letošním cyklu pro-
gramů Do muzea za… se bude muze-
um věnovat exponátům, událostem 
a osobám, které právě toto výročí při-
pomenou. 

První díl cyklu se konal v února, další 
se koná v sobotu 30. března s mottem 
Přírodovědci se hlásí o slovo. V sobo-
tu 18. května má akce název v sobotu 
21. září Haló, haló, čtěte pozorně aneb 
sbírka muzejních plakátů a sobotu 16. 
listopadu Za habánskou keramikou.  
� -zt-

Dětské pěvecké sbory Slunko, Hlá-
sek ze Základní školy Benešova a zpě-
vačky ze Základní umělecké školy 
Třebíč se zapojily do celostátní cha-
ritativní akce Zpíváme pro UNICEF. 
Jejich koncert se uskuteční ve středu 
20. března od 17 hodin ve sportovní 
hale TJ Spartak Třebíč v ulici Manž. 
Curieových. 

„Žijeme v klidné a bezpečné zemi, 
díky čemuž máme čas i na takový luxus 
jako jsou naše koníčky, například sboro-
vý zpěv. V České republice mají pěvecké 
sbory velkou tradici a bohatou členskou 
základnu. Hodně z nás ve sboru prak-
ticky vyrostlo, a i díky tomu bylo naše 
dětství krásné,“ říkají Helena Nosková, 
Eva Lojdová a Lada Doláková. 

Zdůrazňují, že v jiných částech svě-
ta ale spousta dětí takové štěstí nemá. 
Vyrůstají v chudobě, v nebezpečném 
prostředí a často jim chybí i základ-
ní věci, které považujeme za samo-
zřejmost, například čistou vodu, léky, 
lékařskou péči či vzdělání. Některé i 
předčasně umírají. 

„Proto jsme se rozhodli uspořádat 
koncert, jehož výtěžek pošleme na jeden 

z programů UNICEF - Dobrý start 
do života, který těmto dětem pomáhá. 
Myslíme, že tak jejich dětství alespoň 
trošku přiblížíme tomu, co jsme proži-
li my třeba i díky pěveckým sborům,“ 
doplňují. 

Patronem třebíčského koncertu 
je třebíčská osminásobná mistryně 
světa v kuželkách Naděžda Dobešo-
vá a podporuje ji i bývalý hokejista 
Patrik Eliáš. Do programu se zapojí 
i sportovní oddíly Spartaku Třebíč. 
Žádný ze zúčastněných sborů nená-
rokuje honorář za tento koncert. 

Všechny kolektivy mají omezené 
finanční možnosti, proto věříme, že 
se najde dostatek ochotných spon-
zorů a přispěvatelů, a to jak firem, 
tak jednotlivců, lidí ochotných udě-
lat dobrou věc, aby se tento koncert 
mohl uskutečnit. 

Akci bude moderovat Michal Malý, 
v programu bude hudbu střídat sport, 
podílet se na tom budou oddíly juda, 
florbalu a fotbalová škola TJ Spartak. 
Program je plánovaný na zhruba 80 
minut a může být ovlivněn reakcemi 
publika.� -zt-

Připravili tradiční cyklus

Koncert pomůže dětem

Schválili výjimky z nočního klidu
Návrh obecně závazné vyhlášky o nočním klidu předložila rada města k pro-

jednání městskému zastupitelstvu. Místostarosta Miloš Hrůza upozornil, že tuto 
vyhlášku na počátku roku vždy zastupitelstvo schvaluje.

„Pořadatelé některých akcí žádají o výjimku. Jedná se o akce, které se ve městě pravi-
delně opakují, pro město mají svůj význam a jsou hojně navštěvované jak z řad Třebí-
čanů, tak veřejností z okolí,“ poukázal Hrůza. 

Vypočítal, že se jedná o Festival malých pivovarů, festival Zámostí, První prázd-
ninový fetival, Oživení židovské město, Filmy pro Karla IV., Polankafest, festival 
Šamajim, slavnost Tří kápí a silvestrovské oslavy. � -zt-

TŘEBÍČ, Smila Osovského 19
naproti řeznictví Šebkovice

www.modaprostejov.cz

Toto je skutečně fantastické! Pokud odevzdáte tento kupon při
nákupu jakéhokoliv dámského nebo pánského kabátu, odečteme
Vám skvělých 500,- Kč. Těchto 500,- Kč Vám odečteme z již tak
nízkých likvidačních cen. A to není vše! Do vyprodání zásob platí
nízké, likvidační ceny i na všechny obleky! Přijďte, určitě si vyberete
z našeho širokého sortimentu. U nás nabízíme i košile, šály, řemeny,
kalhoty,... A to vše výhodně!!! Vše platí do vyprodání zásob!!!

STOP!

500,- Kč
TOTO JE SKUTEČNÝCH

* Platnost kuponu 10 dnů od vydání.

t03-mopD
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Přesně na den zahráli třebíčští 
muzikanti na střeše budovy Fóra a 
připomněli tak legendární poslední 
vystoupení skupiny Beatles. „Nápad 
vznikl už někdy vloni, kdy jsem si vzpo-
mněl, že v roce 1969 Beatles odehrá-
li poslední vystoupení. Okamžitě mě 
napadlo oslovit kamarády a koncert 
zopakovat,“ uvedl iniciátor vystoupe-
ní Martin Pašek. 

Netajil, že v první chvíli mu nedo-
šlo, že výročí připadne na 30. ledna. 
„Doufal jsem v poněkud teplejší počasí, 
ale i s lehce mínusovými teplotami se to 
nakonec dalo zvládnout,“ pozname-
nal. Celá akce pak podle něj probí-
hala docela na punk. 

„Zkoušeli jsme celkem třikrát a nikdy 
ne v kompletní sestavě. Kromě mě a 
bubeníka Víti Patočky, kteří oba učí-
me, s námi hráli samí amatéři v nejlep-

UNIKÁTNÍ koncert na střeše připomněl slavnou skupinu.
� Foto: archiv Martina Paška

Muzikanti připomněli koncert Beatles
ším slova smyslu. Kytarista Jirka Mer-
tl nikdy ani nehrál v kapele a donesl si 
kytaru, kterou si sám postavil,“ pouká-
zal Pašek.

Sdělil, že Vojta a Jana několika 
kapelami prošli, ale hudbu se nikdy 
nikde neučili.

 „Zvuk jsme si zajistili sami za při-
spění vybavení ze základní umělec-
ké školy. I když vystoupení nebylo ani 
zvukově ani hudebně dokonalé, nejdů-
ležitější byla atmosféra. Tolik lidí jsem 
opravdu nečekal,“ přiznal Pašek.

„A ještě jedna důležitá věc. Na začát-
ku jsem oslovil ředitele umělecké školy 
jen s dotazem, zda si můžeme vylézt 
na střechu. Nakonec se do toho škola 
vložila takovým způsobem, že zajis-
tila zvukovou a světelnou techniku a 
propagaci, za což jí patří dík,“ dodal 
Martin Pašek. � -zt-

Odvodnění severní strany Zadní 
synagogy plánuje třebíčská radni-
ce. Místostarosta Pavel Janata při-
pomněl, že tuto zakázku se snažilo 
město zadat už v  roce 2018. Při-
hlásila se pouze jedna firma, která 
nabídla cenu, kterou vedení města 
odmítlo. 

„V opakovaném zadání se opět přihlá-
sila jedna firma, která naopak nabíd-
la velice příznivou cenu,“ poznamenal 
Janata. I když ji později navýšila, pro-
tože zjistila, že některé věci podceni-

la, stále se jednalo o velice výhodnou 
cenu ve výši 860 tisíc korun. 

Předchozí firma nabízela za zakáz-
ku 1,4 miliony korun. „Věříme, že 
zakázka proběhne bez problémů. 
Severní stěna synagogy skutečně vlh-
ne. Ošetření není jednoduché zejmé-
na z  toho důvodu, že se tam nedosta-
ne mechanizace,“ naznačil Janata. 
Doplnil, že provoz synagogy práce 
neohrozí. Omezený bude vstup na 
dvorek domku Seligmanna Bauera.
� -zt-

Odvodní Zadní synagogu Platí si i jízdy pro město 
Souběh dvou funkcí vysvětlil starosta Pavel 

Pacal. Ten kromě starostování zastává funkci 
náměstka hejtmana Kraje Vysočina. Pacal zdů-
raznil, že není členem vedení žádné krajské či 
městské organizace. Pouze v některých organi-
zacích město zastupuje, ale nepobírá za to žád-
né peníze.  

„Z kraje mám k dispozici počítač, který je v mé 
krajské kanceláři. Od města mám k  dispozici 
telefonní přístroj. Všichni členové rady kraje ma-
jí k dispozici osobní automobil. Soukromé cesty si 
hradí každý sám, služební kraj,“ vysvětlil Pacal. 
Doplnil, že i jízdy pro město Třebíč považuje za 
svoje soukromé, které platí ze svého.� -zt-

Zlepší 
sociální 
zázemí

Místní část Třebíče Sla-
vice se může těšit na lepší 
sociální zázemí v kulturním 
domě. Starosta Pavel Pacal 
připomněl, že se zatím 
využívá zázemí firmy v sou-
sedství kulturního domu. 
Pronájem skončil a měs-
to se rozhodlo vybudovat 
zázemí nové.� -zt-

t01-ekoD

Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové cesty, 
nerezové komíny, vložkování. Poraden-
ství před stavbou komínů, krbů, kamen.
Možnost platby kartou. 
Pavel Miksche 721 911 119 

ČIŠTĚNÍ koberců a SEDACÍCH souprav, 
Tel: 608  700  515 www.cistenikobercu-
trebic.cz

Kominictví

Čištění koberců

Truhlářství
Truhlářství Kamarád – výroba, opravy, 
montáže. Nábytek na míru, kuchyňské 
linky, vestavěné skříně. Montáž a doprava 
zdarma. Tel.: 604 867 232

Služby
Autopříslušenství
SPECIÁLKA AUTONOSIČE - AUTO-
BOXY BONA Voborný,  Prodejna 
přemístěna na ul. B. Němcové Třebíč 
PRODEJ - PŮJČOVNA. Zajímavé ceny 
nosičů lyží, FAV-FEL od 800,-, OCT-
FAB od 1100,-, OCT II-FAB II od 1190,-, 
příčníky od 690,- autoboxy od 2300,-, 
nosiče na závěsné zařízení. Záruka, 
Servis.  Tel. 724 555 204, 
www.autonosicetrebic.cz 

Montáže tažných zařízení na Budíkovické 
215. 
Montáž ( autorizovaná 
- bez nutnosti STK ) na počkání. 
Detaily na www.taznekoule.cz   
Tel.: 604 871 030. 

Je Vaše tiskárna nenažraná? 
Naše kvalitní  kompatibilní  cartridge a  
tonery ji naučí tisknout levně!  Interne-
tové ceny,   výkup   prázdných  náplní a 
dokonce i provize pro Vás. 
www.TREBSERVIS.CZ, tel.: 604 911 211 
(OC Amos – Komenského nám. 1045/18 
– u přechodu naproti Septiku :-)  

Soudně ověřené překlady 
z a do německého jazyka, 
tlumočení, výuka. 
Mgr. Jitka Vaňhová, 
tel. 724 658 835.

Překlady a tlumočení 

Náplně do tiskáren

Podlahářské práce - lepení PVC, 
koberců, parket, plovoucí podlahy, ren-
ovace parket, průmyslové lité podlahy, 
včetně dodání materiálu. www.pod-
lahyvysociny.cz. 
Z. Dvořák, tel.:  775 355 521

Podlahářské práce

Krásné nožičky během chviličky.
Profesionální pedikúra, bez nebezpečí 
poranění, vhodné pro diabetiky, těhotné 
ženy a všechny.... 
Řešení problémů se zarůstajícími nehty
Bezbolestné odstranění kuřích ok
Lakování klasickým lakem a Shellac, vydrží 
na nohou 3-4 týdny
Nové studio - dlouholetá praxe, snadné 
parkování před vchodem, v blízkosti 
bazénu Laguna Třebíč, Jelínkova 171/15 
Objednávky na tel.: 773 560 061. 
M. Pařilová, www.pedikura-trebic.cz

Pedikúra, manikúra
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videoBoS - videozáznam Vašeho svateb-
ního dne, maturitního plesu, firemní 
prezentace. Letecké video a foto z 
kvadrokoptéry. Studiové zpracování - střih, 
obrazové efekty. Přepis a zpracování videa 
- rodinných nahrávek (VHS, miniDV, HDD 
kamer atd.) a 8 mm filmů na DVD. 
Více na www.video-kameraman.cz, Tel.: 
608 855 607

Video

Koupím

Zaměstnání

Nemovitosti

Oznamovatel

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím 
i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, 
příbory, sklo, porcelán, knihy, fotografie, 
lustr, obrazy, náboženské předměty, mince, 
bankovky, odznaky, hodinky, staré zbraně, 
betlém a vánoční ozdoby. Vše vojenské, 
myslivecké. Jakoukoliv sbírku - vše do roku 
1989. Tel.: 724 468 171

Koupím staré hračky na baterku, klíček, 
bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, 
vojáčky, stavebnice, hry, kostky, panenky, 
kočár aj. Dobře zaplatím. Tel.: 603 146 473

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění ener-
get. bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, 
betlém, hud. nástroje, mince a bankovky, 
reklamní cedule, vyznamenání, nože, 
šperky, stříbrné předměty, příbory, hračky,  i 
celou pozůstalost. Dobře zaplatím. Tel. 603 
146 473

Prodej krásné celoročně obyvatelné chaty 
3+kk po celkové rekonstrukci v obci Zah-
rádka. Tel.:725 422 155

Pro naši provozovnu v Třebíči (hypermar-
ket Albert) od 1.4. do 30.9.2019 hledáme 
vhodné uchazeče na brigádu ve stánku s 
točenou zmrzlinou. Požadujeme komu-
nikativnost, týmového ducha, ochotu učit 
se novým věcem, spolehlivost. Vše co se 
týká zmrzliny Vás naučíme a vysvětlíme na 
školení. Pro více informací nás neváhejte 
kontaktovat na čísle 725 797 248.

Služby
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Klub Hájek viděl po roce opět 
vyhlašování výsledků ankety Spor-
tovec Třebíče, která byla původně 
anketou celookresní. Nyní ji pořádá 
město Třebíč společně s Českou unií 
sportu a v této spolupráci dospěla už 
do 49. ročníku. 

A tak i tentokrát převzali sportovci 
ocenění z rukou představitelů měs-
ta, kraje i ČUS, přičemž silná sesta-
va Pavel Pacal, Miloš Hrůza, Marti-
na Bártová, Jan Burda, Pavel Franěk 
a Karel Coufal měla co předávat. V 
množství kategorií byly nejprestiž-
nějšími jednotlivci i družstva dospě-
lých, přičemž sportovcem Třebíče se 
podle rozhodnutí odborné komise 
stal triatlonista Tomáš Kříž, nejlep-
ším kolektivem pak hokejisté, kteří o 
bod porazili atlety.

Ti však kontrovali prvenstvím ve 
čtenářské části ankety, zatímco z jed-
notlivců to u čtenářů vyhrál fotbalis-
ta Radim Bence. 

Součástí programu bylo i předání 
finančních odměn za zisk medailí z 
MČR, ME, MS a také Zimní olym-
piády dětí a mládeže. 

Dále převzali jubilanti Jiří Obrš-
lík, Ivan Hnízdil a Zdeněk Mikoláš 
poděkování za celoživotní práci v 
tělovýchově a zlatým hřebem večera 
se stalo uvedení další osobnosti do 
Síně slávy třebíčského sportu. 

Po hokejovém mistru světa z  roku 
1947 Miroslavu Slámovi, který byl 
loni oceněn in memoriam, přišla 
letos řada na atletického trenéra Pav-
la Svobodu. Ten po olympiádě v Riu 

Sportovcem Třebíče je Kříž, 
mezi kolektivy vyhráli hokejisté

Ve výstavním areálu na Stařečce v 
Třebíči se uskutečnila v sobotu 16. 
a v neděli 17. února soutěžní výsta-
va holubů spolu s prodejní expozicí 
králíků. Předseda Spolku chovatelů 
drobného zvířectva Třebíč 1 Bohu-
mil Pospíchal uvedl, že bylo vystave-
no 230 holubů různých plemen a v 
prodejní expozici 36 králíků. Zájem-
ci o chovné králíky nakoupili hned 
první den 30 zvířat.

V soutěžní výstavě holubů byly 
vyhodnoceny tři nejlepší voliéry. Na 
prvním místě  se umístil přítel Holu-
bec s plemenem Brněnský voláč, na 
druhém místě přítel  Štěpánek s  ple-
menem Moravská bageta a na třetím 
místě přítel Dobrovolný, který chová 
Prácheňské káníky černé. 

V neděli proběhl pravidelný trh 
zvířat. Výstavu navštívilo 320 osob.   
� -zt-

Degustaci jablek a brambor uspo-
řádalo územní sdružení Českého 
zahrádkářského svazu (ČZS) v Tře-
bíči v sobotu 19. ledna.  Akci zahá-
jil předseda Územního sdružení 
ČZS Blažej Bobek, který také pře-
dal bronzové medaile od  Republi-
kové rady Českého zahrádkářské-
ho svazu dlouholetým zasloužilým 
funkcionářům  Jitce Klímové, která 
zastává již dvacet let funkci předsed-
kyně základní organizace v Březní-
ku, a Jaroslavu Králíkovi, předsedovi 
Základní organizace č. 1.

Jednapadesát degustujících poté 
hodnotilo 46 odrůd jablek  a 26 
odrůd brambor. Mezi hodnocený-
mi odrůdami byly jednak některé 
novinky, ale také takzvané kolumnár-
ní neboli sloupcové odrůdy. Organi-
zátoři také zařadili některé odrůdy, 
které se spíše hodí do teplých oblas-
tí, například Jihomoravského kra-

je, a na Vysočině nepřinášejí dobré 
výsledky. 

Mezi degustující se také zařadil sta-
rosta Třebíče Jaroslav Pacal. „Můj 
dědeček měl velkou zahradu ve Výča-
pech, na které hospodařím i já a ještě 
mám menší zahrádku v Třebíči. Pěstu-
ji jablka, hrušky, peckoviny, zeleninu a 
také  vinou révu,“ sdělil. �

Výsledky degustace jablek 
1. Admirál
2. Orion
3. Sirius
4. Luna
5. Bohemia

Výsledky degustace brambor 
1. Rosara
2. Glorietta
3. Antonia
4. Belmonda
5. Finka� -jk-

Chovatelé pořádali výstavu

VÝSTAVA chovatelů byla úspěšná.� Foto: Josef Kropáč 

Hodnotili jablka a brambory

ZAHRÁDKÁŘI hodnotili odrůdy jablek a brambor. � Foto: Josef Kropáč

de Janeiru, na níž vedl dva své nejú-
spěšnější svěřence, Petra Svobodu 
a Jirku Sýkoru, opustil vrcholovou 
atletiku a trénuje mládež v  začínají-
cím oddíle v Rudné u Prahy. 

V třebíčské atletice ho zatím nahra-
dila generace, kterou sám vycho-
val. Důkazem jsou výsledky trenér-
ské kategorie. Ta byla zřízena v roce 
2014 a Pavel Svoboda v ní před svým 
odchodem z Třebíče zaslouženě zví-
tězil. Ve všech následujících roční-
cích ji vyhrál jeho někdejší svěřenec 
Jiří Kliner.   

Výsledky 49. ročníku ankety 
Sportovec města Třebíče: Jed-
notlivci dospělí podle komise: 1. 
Tomáš Kříž (Spartak Třebíč, triat-
lon), 2. Monika Svobodová (HTK 
Třebíč), 3. Radka Březnová (Spar-
tak Třebíč, triatlon), dle čtenářů: 
Radim Bence (HFK Třebíč). 

Družstva dospělí podle komise: 
1. Horácká Slavia, 2. Spartak Třebíč, 
atletika, 3. Nuclears Třebíč, dle čte-
nářů: Spartak Třebíč, atletika.

 Jednotlivci mládež podle komi-
se: 1. Martin Hanák (TJ Třebíč, 
karate) 2. Kateřina Cahová (Spar-
tak Třebíč, plavání), 3. Matěj Břez-
na (Spartak Třebíč, triatlon) a Sára 
Doležalová (Spartak Třebíč, plavá-

ní), podle čtenářů: Tobiáš Dvorský 
(Spartak Třebíč, atletika), družstva 
mládež podle komise: 1. Spartak 
Třebíč, triatlon, 2. Nuclears Třebíč 
do 9 let, 3. Nuclears Třebíč do 11 
let, dle čtenářů: Spartak Třebíč, tri-
atlon. 

Veterán dle komise: Petr Vele-
ba (Spartak Třebíč, atletika), podle 
čtenářů: Milada Brabcová (Spartak 
Třebíč, triatlon) a Petr Veleba (Spar-
tak Třebíč, atletika). 

Trenér a trenérka dle komise: 
Jiří Kliner (Spartak Třebíč, atleti-
ka) a Eliška Klinerová (Gym Club 
Třebíč), podle čtenářů: Jiří Března 
(Spartak Třebíč, triatlon) a Eliška 
Klinerová (Gym Club Třebíč). 

Zvláštní ceny: Pavla Mrňová 
(sportovní střelba, Kometa Brno) a 
Jan Matějíček (snooker, Arenia Sno-
oker Academy Don Třebíč). Spor-
tovní akce roku dle komise: Třebíč 
OPEN, dle čtenářů: Halahoj třebíč-
ský půlmaraton. 

Síň slávy třebíčského sportu:  
Pavel Svoboda (atletika). 

Poděkování za celoživotní práci 
v tělovýchově: Jiří Obršlík (volej-
bal), Ivan Hnízdil (atletika), Zdeněk 
Mikoláš (zimní plavání, kvadriatlon).
� Milan Zeibert
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ
 - Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel : 776 143 134

2. 3. 2019 Luka nad Jihlavou - 
Předboř - údolí Příseckého poto-
ka - Bílá skála - Puklice - Kosov 
– Malý Beranov (13 km), možnost 
prodloužení: Jihlava, žst. (14,5 km). 
Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 7.36 
/ z  Boroviny v  7.39. Návrat vlakem 
z  Malého Beranova v  13.34, 15.34, 
z Jihlavy v 11.30, 12.40, 13.30, 14.40, 
15.30.

9. 3. 2019 Kněžice, Víska - Hru-
tov - Na Kříži - Kamenný vrch 
- Okříšky (11 km). Odjezd auto-
busem z  Třebíče AN v 8.20. Návrat 
z  Okříšek vlakem v  11.07 R, 12.05 
Os, 13.07 R, 14.13 Os, autobusem 
v 11.17, 14.42.

16. 3. 2019 Přímělkov - Rokštejn 
- údolí Brtnice - Doubkov - Komá-

rovice - Příseka - Uhřínovice - Brt-
nice (17 km). V  Přísece navštívíme 
Muzeum autíček (10 tisíc exponátů) 
včetně prohlídky zámku. Odjezd vla-
kem z Třebíče hl. n. v 7.36 / z Borovi-
ny v 7.39. Návrat z Brtnice autobusem 
v 14.30, 14.56.

23. 3. 2019 Zahájení jarní turistic-
ké sezony v  oblasti KČT Vysočina 
– Humpolec, trasy pěší 6, 13, 20, 26, 
30 km, Městská NS, NS Březina, cyk-
lo individuální. 8.00 - 9.30 registrace 
účastníků v budově kina v Humpol-
ci, 10.00 - slavnostní zahájení, ode-
mknutí sezony symbolickým klíčem, 
8.00 – 11.00 country skupina Koli-
bříci, 9.30 – 10.00 žáci Tanečního 
souboru při ZUŠ, Od 10.30 prohlíd-
ky (vstupenky na startu zdarma) Hli-
níkárium, Muzeum Dr. A. Hrdličky, 
věž kostela sv. Mikuláše, Skanzen Zi-
chpil, včelařský skanzen, hrad Orlík. 
Možnost prohlídky pivovaru Ber-
nard. Cestovatelské přednášky s  pro-
mítáním v 11.00 a v 15.00 hod. v sále 

kina. Odjezd autobusem z  Třebíče z 
AN.v 7.20. Návrat z  Humpolce auto-
busem v 13.45, 15.40, 17.45, 19.45.

29.- 31. 3. 2019 Jarní Vysočinou, 
turistický pochod v  Havl. Brodě, 
starty MÚ V Rámech, trasy pěší v PÁ 
10 km, v SO 10, 15, 24, 33, 42, 53 a 70 
km, v NE 10, 20 a 30 km. V PÁ účast 
individuální, v SO trasy na Pelestrov, 
v  NE na Petrkov. Možnost návštěvy 
IC a Muzea Vysočiny v  Havl. Brodě. 
Účast možná na jeden den, více dní 
nebo přespání. Odjezd vlakem z  Tře-
bíče hl. n. v 6.10 / z Boroviny v 6.14. 

Návrat vlakem z Havl. Brodu v 14.05, 
16.05, 18.05.

30. 3. 2019 K prameni Jevišovky: 
Moravské Budějovice - Kosová - 
Hrachovec - Komárovice - pramen 
Jevišovky - Budkov (17 km). Start v 
Mor. Budějovicích v 10.15 hod. u kou-
paliště. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. 
v 8.33 / ze Starče v 9.27 nebo autobu-
sem z Třebíče v 8.45. Z cíle z Budkova 
do Mor. Budějovic na nádraží ČD je 
zajištěn autobus. Návrat vlakem z Mor. 
Budějovic v  16.03, 18.03, autobusem 
v 15.25.� -zt-

Mužské tabulky v běhu na 800 a 
1500 m dlouho vypadaly jako sou-
boj svěřenců trenéra Jana Nechvátala 
s časy, kterých dosáhl o několik dese-
tiletí před nimi jejich trenér. Vymazat 
jeho okresní rekordy na obou tratích 
se podařilo pouze Josefu Suchému v 
polovině sedmdesátých let, jeho čas 
z patnáctistovky překonal pak už jen 
Pavel Dudr o další dvě desetiletí poz-
ději. 

V tu dobu už ho ale trénoval brněn-
ský Jiří Sequent. Když nepočítáme 
Nechvátalovy současníky Ivana Šťast-
ného a Jaromíra Mácu, vyrostli pod tre-
nérským vedením legendy třebíčských 
běhů také Eduard Hlávka, Petr Karas, 
Petr Motálek a Tomáš Kyrš. Nyní se k 
nim čerstvě řadí Tadeáš Janík, který je 
zatím na páté příčce tabulek půlkařů s 
tím, že před svého trenéra se dostal už 
v loňském roce. 

Jako dorostenec tehdy zaběhl čas, 
jímž vymazal okresní rekord své věko-
vé kategorie, který byl do té doby v 
držení Martina Hoška. S Hoškovým 
jménem musíme do hry přibrat další-
ho trenéra. Pavel Svoboda byl během 
šestnácti let svého třebíčského půso-
bení považován za trenéra vícebojařů, 
a tak si málokdo uvědomoval, že před 
svým příchodem do Třebíče trénoval 
například dvojnásobného účastníka 
olympijských her a nejúspěšnějšího 
českého maratonce Karla Davida. 

V tomto světle už není překvapivé, že 
se Hošek pod jeho vedením stal mis-
trem republiky v běhu na 800 m v kate-
gorii mužů, Josef Rygl na patnáctistov-
ce vyhrál MČR juniorů a Jaroslav Růža 
zúročil základy dané Pavlem Svobo-
dou jako dvojnásobný půlkařský mistr 
republiky v dresu Dukly Praha. 

V  jiných než třebíčských dresech 
zaběhli svá maxima také legendár-
ní bratři Strnišťové, českoslovenští 
rekordmani z  dvacátých let minulé-
ho století:  Viktor jako první Čech 
s osmistovkou pod dvě minuty má čas 
1:59,7 min, a Jindřich by se s patnácti-
stovkou za 4:01,4 min vešel do první 
desítky i dnes.

Od Achilla k Spartakovi 1919 – 2019
3. TŘEBÍČŠTÍ MÍLAŘI STOLETÍ

Ve znamení stříbrných a bronzových 
medailí je zatím halová sezona třebíč-
ských atletů. Z  mistrovství Moravy a 
Slezska ve Vítkovicích si přivezli junio-
ři Tobiáš Dvorský a Pavel Padělek stří-
bro a bronz, kov stejné ceny vybojoval 
navíc na MČR ve vícebojích v pražské 
Stromovce žák Adam Havlíček. Dvor-
ský, který v Ostravě uspěl v dálce, měl 
na medaili políčeno i ve Stromovce. Po 
prvním dnu sedmiboje byl třetí, zatím-
co Havlíček čtvrtý. 

Ten si druhý den pohoršil v  tyči o 
jednu příčku a zdálo se, že je po medai-
lových nadějích. Závěrečný kilome-
tr však mladý svěřenec Petry Veleby 
zaběhl nejrychleji ze všech účastníků, 
a tak si za svých pět osobních rekordů 
(navíc ve výšce své maximum vyrovnal 
a v dálce za ním zůstal o 4 cm) napros-

to zasloužil. Štěstěna, která stála při 
Havlíčkovi, však opustila Dvorského, 
který pražský víceboj nedokončil stej-
ně jako ten předcházející při reprezen-
tačním startu na mezistátním pětiutká-
ní v Cardiffu. 

Zlato, v letošní třebíčské sbírce zatím 
chybějící, získal alespoň náš odchova-
nec Jiří Sýkora, který po vynikajícím 
výkonu a zisku 6006 bodů vyhrál ve 
Stromovce závod mužů.

Z výkonů atletů Spartaku Třebíč 
na MMS v Ostravě: Muži: 60 m: MS 
Kincl 7,24. 200 m: 12. Kincl 23,36. 
3000 m: 12. Nezveda 9:52,23. Koule: 
MS Vilímek 14,35. Junioři: 400 m: 9. 
Janík 51,55. 800 m: MS Janík 1:55,76. 
Dálka: 2. Dvorský 653, 10. Padělek 
579. Tyč: 3. Padělek 401. Dorost: 
200 m: 22. Krátký 24,41. 400 m: 11. 

Krátký 52,63. 60 m přek: MS Všeteč-
ková 9,14. Dálka: 10. Všetečková 489. 
Koule: 7. Všetečková 10,44. 

Z  výkonů na MČR ve vícebojích 
ve Stromovce: Sedmiboj žactva: 
3. Havlíček 4 119 (7,98-585-11,52-
180-9,09-295-2:53,91). Sedmiboj 
juniorů: Dvorský (7,16-691-11,03-
177-8,58-0-DNS), Padělek (7,77-0-
13,17-DNS). Pětiboj dorostenek: 
13. Všetečková 2 645 (9,84-153-9,45-
0-2:25,20). 

Z  výkonů na MČR juniorů a 
dorostu ve Stromovce: Junioři: 60 
m: 7. Dvorský 7,09. 800 m: 5. Janík 
1:55,98. Dálka: 6. Dvorský 688. 
Dorost: 400 m: 16. Krátký 53,59. 800 
m: 12. Štorková 2:27,44. 60 m přek: 
11. Všetečková 9,09. � Milan Zeibert

Pohled do ženských tabulek je 
mnohem pestřejší. Kromě děvčat, za 
jejichž výkonností stál Jan Nechvá-
tal (Hekrdlová, Culková), se trenér-
sky zapsali Ivan Trojan (Lucie a Dana 
Sichertovy), Petr Motálek (Milostná), 
Václav Kovářík (Dušková), Vladi-
mír Skorocký (Skorocká), Vrati-
slav Fišera (Nožičková), Jiří Kliner 
(Janíčková), Petr Veleba (Štorková) 
a Jiří Března (Procházková). Těžko už 
dohledáme trenéra Marie Hladíkové, 
jejíž čas 2:24,0 z r. 1954 se v tabulkách 
vyjímá jako dávný ztracený šperk, 
zatímco u Marty Karasové, Radky 
Kročilové a Lenky Vlasákové víme, že 
svých osobních rekordů dosáhly ještě 
jako žákyně atletických tříd ZŠ Bene-
šova, za časem Věry Večeřové  stojí 
tělocvikáři ZŠ v Jaroměřicích. 

Na obou tratích vidíme v obou kate-
goriích jednoznačné lídry, půlkaře i 
mílaře století, což potvrzují výkonnost-

ní odstupy Martina Hoška, Josefa Ryg-
la, Lucie Sichertové i Jitky Hekrdlové 
od ostatních běžců a běžkyň. U obou 
žen navíc nejde o jejich hlavní disciplí-
ny: s Lucií i Jitkou se v dalších pokra-
čováních seriálu ke sto letům třebíčské 
atletiky ještě setkáme. 

Muži:
800 m: 1:51,30 Martin Hošek 2007, 

1:53,80 Josef Rygl 2013, 1:54,4 Josef 
Suchý 1975, 1:54,74 Jaroslav Růža 
2003, 1:55,59 Tadeáš Janík 2018, 
1:55,8 Jan Nechvátal 1958, 1:55,98 
Eduard Hlávka 2002, 1:56,8 Ivan 
Šťastný 1965, 1:57,5 Petr Karas 1986, 
1:58,7 Petr Motálek 1990 

1 500 m: 3:55,88 Josef Rygl 2013, 
3:58,87 Pavel Dudr 1996, 3:59,2 
Josef Suchý 1975, 3:59,7 Jan Nechvá-
tal 1956, 4:00,1 Ivan Šťastný 1965, 
4:00,71 Eduard Hlávka 2001, 4:01,19 
Petr Karas 1987, 4:03,5 Jaromír Má-

ca 1964, 4:03,95 Petr Motálek 1990, 
4:03,96 Tomáš Kyrš 1996 

Ženy:
800 m: 2:12,66 Lucie Sicherto-

vá 2002, 2:21,1 Pavla Culková 1997, 
2:21,55 Dana Sichertová 1997, 2:21,6 
Jitka Hekrdlová 1983, 2:22,16 Blanka 
Milostná 1999, 2:22,5 Miriam Duško-
vá 1996, 2:22,54 Veronika Janíčková 
2016, 2:23,65 Aneta Štorková 2018, 
2:24,0 Marie Hladíková 1954, 2:25,0 
Iva Skorocká 1994

1 500 m: 4:42,24 Jitka Hekrdlo-
vá 1982, 4:56,7 Pavla Culková 1997, 
5:00,66 Blanka Milostná 1998, 5:07,4 
Miriam Dušková 1997, 5:11,8 Marta 
Karasová 1988, 5:13,2 Věra Večeřo-
vá 1991, 5:13,80 Nikola Procházková 
2018, 5:16,0 Jiřina Nožičková 1987, 
5:16,1 Radka Kročilová 1990, 5:17,8 
Lenka Vlasáková 1992.�

� Milan Zeibert 

Tobiáš Dvorský byl stříbrný, 
Havlíček s Padělkem bronzoví 
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